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En punktvis sammanfattning av studiens resultat 

 
 

 Nordiska Akvarellmuseets kärnverksamhet, dvs. de pågående utställningarna skapar ett 

samhällsekonomiskt värde motsvarande 12,2 mkr i kommunen samt 253,3 mkr i Västra 

Götalandsregionen. Dessutom skapas stora värden i övriga Sverige, i Norden samt i övriga 

Europa. 

 

 Det samhällsekonomiska värdet kan delas upp i brukarvärde som bland annat skapas genom 

museets utställningar (8,3 mkr i Tjörns kommun, 54 mkr i Västra Götalandsregionen) samt 

icke-brukarvärde (3,9 mkr i Tjörns kommun, 199,3 mkr i Västra Götaland). 

 

 Det samhällsekonomiska icke-brukarvärdet utgörs av värdet av att ha tillgång till 

konstupplevelser (optionsvärde), värdet av att kommande generationer kan växa upp med 

kultur (arvedel) samt värdet av att leva i ett samhälle med kulturella tillgångar 

(existensvärde). Högst värderas optionsvärde (1,7 mkr i kommunen och 89,8 mkr i regionen) 

följt av arvedel (1 mkr i kommunen och 71,3 mkr i regionen) och existensvärdet (0,9 mkr i 

kommunen och 32,3 mkr i regionen). 

 

 Jämfört med offentliga bidrag som totalt utgör 12,86 skapas ett 20 gånger större 

samhällsekonomiskt värde (över 265,5). Nordiska och internationella besökare ingår ej i 

studien.  

 

 Det samhällsekonomiska icke-brukarvärdet är signifikant större för dem som någon gång 

besökt museet men signifikant större än noll också för dem som aldrig varit där. 

 

 Under perioden oktober 2008 till oktober 2009 besöktes Nordiska Akvarellmuseet av 226 000 

personer. 150 000 av dem besökte museets utställning, varav 18 % kom från Tjörn, övriga 

besökare bor i andra delar av Sverige. Ca 55 % av de tillresta besökarna kommer från Stor-

Göteborg, Stockholmare utgör ca 5 %. Av det totala antalet besökare var 36 % män och 64 % 

kvinnor. Medelåldern var 55 år och majoriteten har en högskoleutbildning. Besökarnas 

genomsnittsinkomst ligger något över rikets medel. 

 

 Det samhällsekonomiska värdet av konstupplevelserna på Nordiska Akvarellmuseet 

genererade finansiella flöden till Tjörns kommun motsvarande 13,2 mkr. Detta finansiella 

flöde fördelades mellan biljettintäkter (2,7 mkr), museibutiken (1,2 mkr) mat och dryck (4,7 

mkr), shopping (2,9 mkr) logi (0,8 mkr) och övriga utgifter (0,9 mkr). 

 

 Vidare tillfördes Tjörns kommun medel från externa bidragsgivare till Nordiska 

Akvarellmuseet om 10,56 mkr, uppdelade på regionala bidrag (6,66 mkr) statliga bidrag (1,9 

mkr) och utvecklingsbidrag som i snitt uppgår till 2 mkr. 
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 Baserat på studiens resultat tycks det finnas möjligheter att öka det finansiella inflödet till 

Tjörns kommun genom att förbättra transporter och tillgänglighet till Nordiska 

Akvarellmuseet samt övernattningsmöjligheter för besökare. Vidare forskning är angeläget 

angående prissättning av entréavgifter i förhållande till skapat samhällsekonomiskt värde och 

ökat finansiellt inflöde till kommunen genom fler besökare. 

 

 

Fördjupad information  

 

Studien skapar en förståelse av Nordiska Akvarellmuseets samhällsekonomiska värde på kommunal 

och regional nivå. De värden som besökarna upplever (brukarvärden) såväl som värdet av att ha en 

kulturinstitution i samhället (icke-brukarvärden) beskrivs. 

 

Studien har avgränsats till att omfatta endast svenska besökare vad gäller besökarundersökningen 

samt endast invånare i Västra Götalandsregionen beträffande icke-brukarvärden. Detta innebär att de 

värden som Nordiska Akvarellmuseet skapar på nordisk och internationell nivå inte omfattas av 

studien. Totalt har 414 besökare intervjuats i samband med ett besök samt 600 regioninvånare som 

telefonintervjuats. 

 

Akvarellmuseet skapar ett brukarvärde när besökare upplever akvarellkonsten i museet. Det är 

intressant att skilja mellan upplevelsevärden som skapas för kommunala respektive tillresta besökare. 

Uppskattningsvis 27.000 besök av boende på Tjörn görs årligen. Resterande 123.000 besökare 

kommer från andra delar av framförallt Sverige och Europa. Värdet som löpande konstutställningar 

skapar motsvarar 14,2 mkr, 2,4 på Tjörn och 11,8 mkr i Västra Götaland. Det totala upplevelsevärdet 

som ett besök till Akvarellmuseet inklusive eventuella kringaktiviteter (promenader, middagar, socialt 

umgänge m.m.) skapar motsvarar 8,3 mkr kr för kommuninvånare medan värdet för övriga besökare 

motsvarar 54 mkr. 

 

Tillresta besökare kan ses som kulturturister vilka, till skillnad från Tjörns invånare, genererar ett 

flöde av pengar in i kommunen. Om Akvarellmuseet är den primära reseanledningen så skapas direkta 

finansiella flöden som kan hänföras till just museet. Totalt spenderas 13,2 mkr mer i Tjörns kommun 

på entréavgifter, mat och dryck och andra aktiveter tack vare att Akvarellmuseet finns. 

 

Akvarellmuseet attraherar många besökare, varav flertalet långväga och det finns en potential att ta 

tillvara på individers betalningsvilja för exempelvis övernattningar och komplementära produkter på 

ett effektivare sätt än vad som idag är fallet på Tjörn. Övernattningskapaciteten kan vara ett exempel 

på att efterfrågade produkter inte tillhandahålls i tillräcklig omfattning.  

 

Ett samhällsperspektiv innebär att inte bara upplevelserelaterade (brukarrelaterade) och finansiella 

värden analyseras utan också värden som skapas vare sig invånarna nyttjar kulturinstitutionen eller ej. 

I denna studie hänför begreppet icke-brukarvärden till de värden som skapas i samhället oberoende av 

nyttjandet. Icke-brukarvärdet återspeglar individers vilja att betala skatt för att bevara en resurs som 

en kulturinstitution i samhället.  

 

Icke-brukarvärdet kan delas upp beroende på var det skapas. Tjörns befolkning är sammanlagt beredd 

att betala 3,9 mkr och i Västra Götaland är befolkningen beredd att totalt betala 199,3 mkr för att 

bevara Nordiska Akvarellmuseet. Orsaken till det höga värdet på regional nivå är ett resultat av 

skillnaden i befolkningsmängd snarare än värdet av den genomsnittliga betalningsviljan som i själva 

verket är signifikant högre för kommuninvånaren än för regioninvånaren. 

 

Värt att notera är att det sammanlagda värdet på kommunal och regional nivå inte motsvarar 

kulturinstitutionens totala värde. Akvarellmuseet har uttryckliga nordiska målsättningar varför värden 

sannolikt också skapas i övriga delar av Sverige liksom i andra länder. Värdet som skapas i Norden är 

särskilt relevant eftersom Nordiska Akvarellmuseet har stora nordiska ambitioner. Dessutom omfattar 



    

iv 
 

studien inte fullt ut de pedagogiska värden som museet skapar då exempelvis skolklasser besöker 

museet utanför öppentider. Inte heller ungdomar och barn under 16 år inkluderas i studien. 

 

Ser vi till var Akvarellmuseet skapar värden så skapas en stor del utanför Tjörns kommungränser. 

Besökarundersökningen visar att museet är ett attraktivt besöksmål inte minst för Göteborgsregionen. 

Cirka 55 % av de tillresta besökarna kommer från Göteborg med omnejd. Samma andel av 

brukarvärdet kan antas tillkomma detta område. Dessutom skapas en stor del icke-brukarvärdena i 

Västra Götalandsregionen, i synnerhet i Göteborgsområdet.  

 

Intressant att notera är att det finns en signifikant skillnad i betalningsviljan beroende på om individer 

har besökt museet tidigare. Den delen av befolkningen som tidigare besökt Akvarellmuseet är beredd 

att betala mer än dem som inte besökt det. En reflektion är således att icke-brukarvärdet är beroende 

av kunskapen om, dvs. upplevelsen av, museet. Det innebär i sin tur att ju fler (nya) besökare 

Akvarellmuseet attraherar, desto högre kommer dess samhällsekonomiska värde att bli på kommunal 

och regional nivå. Endast få signifikanta samband konstaterades mellan socioekonomiska variabler 

och viljan att betala skatt. Detta resultat kan tolkas som om museet lyckas attrahera en bred allmänhet. 

 

Ställer man det samhällsekonomiska värdet av Akvarellmuseet mot dess operativa kostnader framstår 

kulturinstitutionen som en god användning av offentliga och privata medel. Tabellen nedan jämför 

värden som skapas och kostnader som orsakas av Akvarellmuseet mellan okt 2008 och okt 2009. 

 

Bidrag och utgifter   Värde   Belopp 

Utgifter av besökare från Tjörn 5,9 mkr  Brukarvärde Tjörn:  8,3 mkr 

Utgifter av besökare från VG 46,6 mkr  Brukarvärde VG: 54 mkr 

Konsumentöverskott  9,8 mkr    

Summa 62,3 mkr  Summa brukarvärden 62,3 mkr 

Kommunala bidrag 2,3 mkr  Icke-brukarvärde (Tjörn)  3,9 mkr 

Regionala bidrag 6,66 mkr  Icke-brukarvärde VG  199,3 mkr 

Statliga bidrag 1,9 mkr    

Utvecklingsbidrag 2 mkr    

Summa 12,86 mkr  Summa icke-brukarvärde n 203,2 mkr 

Välfärdstills kott  190,34 mkr    

Summa 265,5 mkr  Summa 265,5 mkr  

Jämförelse mellan kostnader och intäkter som museet skapar 

 

Fortsatta forskningsområden  

Studiens resultat ger svar på forskningsfrågorna men öppnar samtidigt upp för intressant framtida 

forskning. Uppenbarligen har Akvarellmuseet en stor attraktionskraft vilket i sig vittnar om att 

utställningar är populära. Ett högt besökstryck medför emellertid att köbildning och en viss trängsel i 

utställningslokalerna är oundviklig.  

 

Sannolikt påverkar trängsel besökarens upplevelse. Ett intressant område att belysa vore hur 

upplevelsen påverkas av andra besökare? Möjligtvis leder en allt för lång kö till att några besökare till 

och med avstår från sitt besök. Vad innebär detta i så fall? Sannolikt måste en förlorad upplevelse 

utifrån ett samhällsekonomiskt perspektiv betraktas som en kostnad! Vilka instrument, specifikt 

prissättningsrelaterade finns det för att minimera dessa kostnader. Det finns relativt omfattande 

forskning om prissättningsstrategier för att maximera företagsekonomisk vinst men att forska om 

motsvarande frågor för att maximera samhällsekonomiskt resultat skulle vara både spännande och 

viktigt. Finns det möjlighet att använda prissättning så att rätt besökare kommer vid rätt tillfälle?  
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1 Inledning  

Går att mäta värdet av en kulturinstitution? Denna fråga innebär inte bara problem relaterade till 

värdesystemen och relevanta begrepp utan även rent vetenskapsfilosofiska problem som handlar om 

mätmetoder, kvantifierbarhet och syn på sanningen.  

Även om olika forskningsområden har olika uppfattning om kulturinstitutioners värden och 

möjligheten att mäta dem, så finns det inom olika forskningsinriktningar mer eller mindre samsyn 

över hur värdet av kulturinstitutioner kan beskrivas. Denna studie har som sin utgångspunkt en 

ekonomisk syn. Mycket utav den forskning som idag är grundläggande för att förstå 

kulturinstitutioners värde för individer och samhället utifrån ett ekonomiskt perspektiv - Värderings- 

och effektmodeller ï är i sin tur sprungen ur andra samhällsområden (exempelvis miljöekonomi), men 

testas sedan några decennier även inom kulturekonomi (Baumol & Bowen, 1993; Bruno S. Frey, 

Meier, Victor, & David, 2006; Throsby & Hutter, 2008; Throsby & Withers, 1979).  

Även andra forskningsområden har, i många fall längre än det ekonomiska fältet, uppmärksammat 

kulturinstitutioners värde som exempelvis ekonomisk geografi och kulturgeografi (Bassett, Griffiths, 

& Smith, 2002; Brown, O'Connor, & Cohen, 2000; Coe, 2000; Crewe & Forster, 1993; Gibson & 

Kong, 2005; Pratt, 1997) och sociologi (Du Gay, 1997; Du Gay & Pryke, 2002). Forskningen inom 

dessa liksom inom det ekonomiska området är främst behovsstyrd eftersom politiker vill ha svar på 

finansierings- och effektrelaterade frågor om kulturinstitutioner.  

Den òkulturella ekonominò
1
 dvs. den ekonomiska analysen av kultur har både teoretiskt och empiriskt 

mognat som eget forskningsområde (Markusen & Schrock, 2006; D. Power, 2002; Dominic Power & 

Scott, 2004). Tillsammans med liknande koncept som den òkreativa ekonominò (se bl.a. Florida, 

2002; Florida & Sörmark, 2006; Mommaas, 2004) står dessa begrepp för forskning inom bland annat 

företagsekonomi. Ett begrepp som på ett träffande sätt reflekterar fokusen på kultur inom den 

företagsekonomiska forskningen och som främst återger kulturarbetarnas skeptiska syn på denna 

utveckling ªr kulturens òekonomiseringò. Vice versa har kulturens påverkan på företagsekonomiskt 

tänkande och kan beskrivas som òekonomins kulturaliseringò. 

Del av den så kallade ekonomiseringen har varit att försöka förstå kulturinstitutioner ur ett 

ekonomiskt perspektiv och liksom hos vanliga företag uttala sig om produktivitet, effektivitet, 

räntabilitet och andra ekonomiska och samhälsekonomiska nyckeltal.  

En grundförutsättning för att kunna uttala sig om ekonomiska nyckeltal är att förstå 

kulturinstitutioners input och output. Input kan relativt enkelt beskrivas och mätas i ekonomiska 

termer, eftersom den inte skiljer sig från företag. Att beskriva den output som en kulturinstitution 

skapar är däremot betydligt svårare. Framför allt om man har intentionen att mäta kulturinstitutioners 

bidrag i relation till dess syfte. Antalet producerade utställningar, antal sålda biljetter eller liknande 

nyckeltal ger endast en otillräcklig bild av kulturinstitutioners output och verksamhet, eftersom de inte 

ger svar på vilket värde en kulturinstitution skapar (Throsby & Withers, 1979). Frågan är hur man 

från ett ekonomiskt perspektiv kan närma sig det totala värdet som kulturinstitutioner skapar? Vilket 

värde har kulturinstitutioner om antalet producerade utställningar och antal sålda biljetter inte 

avspeglar det verkliga värdet? Ett sätt kan vara att fråga vilka olika värden som en kulturinstitution 

skapar? Finner man svar på dessa frågor kan man mer konkret svara på frågor om hur värdet av 
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kulturinstitutioner fördelar sig inom exempelvis kommunen, regionen eller olika socioekonomiska 

och demografiska grupper. 

 

1.1 Studiens upplägg och forskningsfrågor: 

Studiens utgångspunkt är att beskriva värdet av Nordiska Akvarellmuseet. För att operationalisera 

denna målsättning har en geografisk begränsning tillämpats, nämligen att värdet ska beskrivas på 

kommunal och regional nivå. Den övergripande frågan kan formuleras som: Vilket värde skapar 

Nordiska Akvarellmuseet på lokal och regional nivå? Denna övergripande fråga kan delas upp i tre 

snävare frågor som i kronologisk ordning ska belysas. Studiens tre delar är: 

 

1. Att beskriva det samhällsekonomiska värdet av Akvarellmuseet på kommunal nivå 

En analys av Akvarellmuseets samhällsekonomiska värde inom kommunen genomförs. De 

samhällsekonomiska värdena ställs sedan i relation till de faktiska näringsekonomiska effekter och 

kostnader som Akvarellmuseet skapar. Det kommunala värdet diskuteras utifrån begrepp som 

brukarvärde, icke-brukarvärde och samhällsekonomiskt värde. 

F1: Vilket samhällsekonomiskt värde skapar Nordiska Akvarellmuseet i Tjörns kommun? 

F2: Vilka finansiella effekter har Nordiska Akvarellmuseet för Tjörns kommun? 

 

2. Att beskriva det samhällsekonomiska värdet av Akvarellmuseet på regional nivå 

Akvarellmuseet och värdet som det skapar på grund av dess existens och tillgänglighet har betydelse 

fºr hela Vªstra Gºtalandsregionen. Dessa òregionalaò effekter värden diskuteras i termer av 

samhällsekonomiskt värde, välfärd och icke-brukarvärde.  

F3: Vilket värde skapar Nordiska Akvarellmuseet för Västra Götalandsregionen? 

 

3. Att beskriva Tjörns kommunala utveckling 

Denna del baseras på befintliga (sekundära) data och består av en beskrivning av kommunens 

utveckling under 10-20 år. Kommunens utveckling jämförs sedan med tre liknande kommuner i 

Västra Götaland. Beskrivningens omfattning begränsas till befintlig sekundär data.  

F4: Kan välfärdsbidraget som Akvarellmuseet skapar spåras i kommunal och regional statistik? 
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1.2 Studiens syften 

Forskningsprojektet övergripande syfte är att beskriva Akvarellmuseet värde utifrån ett ekonomiskt 

perspektiv. Med ekonomiskt perspektiv menas att effekterna beskrivs utifrån de upplevelse- och 

òexistens-ò vªrden som skapas p¬ kommunal och regional niv¬.  

Studiens första syfte är att beskriva värdet som Akvarellmuseet skapar på kommunal nivå. Både det 

ekonomiska och finansiella värdet kommer att belysas. 

Studiens andra syfte är att beskriva Akvarellmuseets regionala värde. 

Studiens tredje syfte är att analysera huruvida de ekonomiska värdena som skapats kan spåras i 

befintlig kommunstatistik. 

 

1.3 Studiens avgränsningar 

Denna studie handlar om en kulturinstitution. Som kulturinstitution anses en institution som verkar 

inom området òthe artsò, òthe fine artsò eller òthe performing artsò (Baumol & Bowen, 1993). òThe 

fine artsò syftar inte till konstens kvalitet utan snarare dess òrenhetò och avgrªnsbarhet. Begreppen 

hänför till ett traditionellt perspektiv på konst. Denna typ av òkulturprodukter/-tjªnsterò inkluderar 

discipliner som målning, dans, teater, klassisk musik, arkitektur m.m. (Baumol & Bowen, 1993; 

Throsby, 2001; Throsby & Withers, 1979). Studien utesluter inte andra typer av institutioner men 

söker en definition som är enkel att operationalisera i en empirisk studie. Fördelen med att applicera 

en snäv definition motiveras med en förenklad avgränsning från annan konst (Heilbrun & Gray, 2001; 

Netzer, Victor, & David, 2006). Avgränsningen innebär inte att de slutsatser som dras är irrelevanta 

för andra typer av kulturinstitutioner. 

Kulturella produkter inom òthe performing artsò ªr mestadels knutna till upplevelseindustrin. Jªmfºrt 

med den traditionella upplevelseindustrin skiljer sig kulturella upplevelser dock genom att i högre 

grad stimulera en fördjupning, problematisering och reflektion kring kulturprodukten. Skillnaden är 

emellertid diffus och flytande.  

Studien väljer att begränsa sig till analysen av värden som kulturinstitutioner skapar för externa 

intressegrupper, dvs. besökare och samhället. Dess betydelse för medarbetare, volontärer, artister och 

konstnärer kommer att ligga utom fokus av denna studie.  

Definitionen tar ingen hänsyn till kulturinstitutionens organisationsformer (offentliga institutioner 

eller kommersiella företag), i vilket sammanhang konst produceras, om konstutövningen genomförs 

ensam eller i grupper, vilka medier som används eller om konstkonsumenter är delaktiga/involverade 

eller ej. 

 

1.4 Introduktion av  studieobjektet  

Studien operationaliserar kulturinstitutioner genom att välja Nordiska Akvarellmuseet som 

studieobjekt. Kulturinstitutionen ska kort presenteras i följande avsnitt. 

Nordiska Akvarellmuseet 

Nordiska Akvarellmuseet grundades år 2000 och på museets hemsida kan man läsa följande:  
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òNordiska Akvarellmuseet ªr en unik mºtesplats i konsten, omgiven av en karg, 

vacker natur. Det är ett centrum för konst baserad på vatten, pigment och ljus. 

Utställningar av nordiska och internationella konstnärer samt kurser och 

färgexperiment för barn och vuxna i barnateljén och experimentverkstaden ger 

många och rika mºjligheter fºr alla att ta aktiv del i konsten.ò
2
 

 

Museet tillhandahåller utställningsrum för permanenta och tillfälliga utställningar, men också 

gästateljéer, barnateljéer, en experimentverkstad med teknisk utrustning för konstnärligt arbete, 

undervisning och forskning, en samlingssal för dansteater och konferenser, en restaurang (Restaurang 

òVattenò) och en museibutik belägen i själva huvudbyggnaden.  

I utställningslokalerna visas främst utställningar som hyrs eller lånas in under en begränsad tid. 

Nordiska Akvarellmuseet har även en egen samling av nordisk samtida akvarellkonst. Urval från den 

egna samlingen ställs ut under delar av året. Samlingen består av över 700 verk och museet 

införskaffar nya verk efter hand. Ambitionen är att ge ett brett utbud, vara ett spännande kulturprojekt 

i Norden och att vara ett nordiskt centrum för nutidskonst, forskning och utbildning med fokus på 

vattenfärgsteknikerna. Årligen besöker mellan 100.000 och 200.000 personer utställningarna på 

Akvarellmuseet. Dessutom attraherar Akvarellmuseet ca 40.000 konstintresserade som endast besöker 

butiken, 20.000 elever och studenter som deltar i museets pedagogiska verksamhet och 16.000 

individer som endast besöker restaurangen.  

Den operativa verksamheten på Nordiska Akvarellmuseet finansieras av svenska staten, VG-

regionens kulturnämnd, VG-regionens utvecklingsnämnd och Tjörns kommun men även genom 

Museets biljettförsäljning och sponsring.  

 

Varför Akvarellmuseet? 

Det finns flera orsaker till varför Nordiska Akvarellmuseet valdes som studieobjekt. Först och främst 

är kulturinstitutionen fysiskt väl avgränsad. De flesta invånarna i Västra Götaland är dessutom 

bekanta med museet genom media, berättelser eller besök vilket gör det enklare för besökare att skapa 

sig uppfattningar om kulturinstitutionens värde. Därtill ligger Nordiska Akvarellmuseet relativt långt 

från regionens största städer varför slutsatser kring museets attraktionskraft på besökare kan dras.  

En intressant detalj är att Akvarellmuseet skapades som en dröm av nordiska Akvarellsällskapet om 

att skapa en mötesplats för nordisk akvarellkonst, arbete, forskning och undervisning om 

akvarelltekniken, papper och färger. Drivandet av uppbyggnadsprocessen var sedan ett resultat av ett 

fåtal individers engagemang
3
. Utifrån denna historik är det intressant att se vilken effekt 

Akvarellsällskapets och enskilda individers engagemang haft för samhället.  

En annan intressant utgångspunkt är att Akvarellmuseet är relativt nischad beträffande sitt utbud 

vilket ger mindre bredd men större djup. Detta skulle kunna tolkas som att Akvarellmuseet i stor 

utsträckning tilltalar individer med ett specifikt intresse och som förenas av liknande 

socioekonomiska bakgrund. Frågan är huruvida ett sådant påstående även visar sig i statistiken?  

                                                           
2
 Ur programmet för Nordiska Akvarellmuseet, februari ï september 2009. 

(http://akvarellmuseet.org/sewden/images/2009/Kalender20095.pdf) 
3 Lªs mer om Akvarellmuseets tillkomst i ò Byggt på vilja och vatten: om Nordiska akvarellmuseets tillblivelse ï från 

idé till invigningò (2000) 
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2 Kultur institutioners värde ur ett ekonomiskt perspektiv 

Kapitel 2 är uppbyggt att först redovisa grundläggande ekonomiska principer (2.1, 2.2 och 2.3). 

Därefter ska kulturinstitutioners upplevelsevärden d.v.s. värden för individen (2.4) redovisas. I avsnitt 

2.5 diskuteras sedan kulturinstitutioners värde för samhället. Under (2.6) redovisas sedan olika 

ekonomiska värden som sammanfattas till det totala samhällsekonomiska värdet. Kapitlet avslutas 

med en separat presentation av kulturinstitutioners näringsekonomiska värden (2.7), även om dessa 

största dels redan är inkluderade i 2.4. 

 

2.1 Utility - Nyttomodellen 

Adam Smith som var en representant av ñThe Classical Labour Theory of Valueò ans¬g i ñThe 

Wealth of Nationsò (1789; 1996) att priset för en vara bestämdes av arbetsinsatsen som krävdes för att 

producera den. Eftersom det för en jägare tog två arbetsdagar att fälla en bäver ansågs bävern vara 

dubbelt så mycket värd som en hjort som kunde fällas på endast en dag. Även om Smith i delar av sin 

bok nämner begreppet brukar-värde så bortsåg han från detta i sina teorier. Att hjorten faktiskt har ett 

högre brukarvärde än bävern eftersom en hjort ger mer kött och päls togs inte hänsyn till. 

Jeremy Bentham, diskuterar i òAn Introduction to the Morals and Legislationò (1789), utilitaristiska 

sociala filosofier. Boken blev den filosofiska grundstenen till den neoklassiska teorin som kom att 

dominera slutet av 18-talet. Bokens första kapitel börjar med ett ofta citerat uttalande: (Bentham, 

1789; Smith, 1776; Smith, Heilbroner, & Malone, 1986) 

Nature has placed mankind under the governance of two sovereign masters, pain and 

pleasure. It is for them alone to point out what we ought to do as well as to determine 

what we shall doé (Bentham, 1789, p. 17) 

Bentham ans¬g att òthe pleasure and the painò styr oss i allt vi gör, i allt vi säger och allt vi tänker. 

Människans motivation kunde därför enligt Bentham reduceras till strävandet efter att maximera 

òpleasureò (nytta). Eftersom Bentham ans¬g att han hade lyckats finna en lºsning som skulle leda till 

en vetenskap om mänsklig välfärd och òlyckaò hoppades han att man en dag på ett matematiskt sätt 

skulle kunna uttrycka och kartlägga lycka och samhällsekonomin på ett lika matematiskt sätt som 

naturvetenskaperna kartlägger vår fysiska miljö (Read, 2007).  

Nyttokonceptets utveckling har lett till att två olika betydelser av begreppet nytta utvecklats. Till 

skillnad från Bentham så beskriver Kahneman och Tversky (2000) nyttans betydelse i 

beslutsprocessen. För att särskilja de två koncepten så använder Kahneman och Tversky (2000) 

begreppen upplevd nytta (experienced utility) och beslutsnytta (decision utility). I följande 

nyttodiskussion ska den huvudsakliga fokuseringen ligga på Benthams definition. 

Även om Smith liksom Marx och Ricardo behövde brukarvärden för att de skulle kunna ha ett 

òbytesvªrdeò (exchange value) så ansåg de inte att man på ett vetenskapligt sätt kunde fastställa 

storleken av bytesvärdet genom att analysera brukarvärdet. En paradox som Smith därför inte kunde 

lösa var vatten-diamant paradoxen. Varför har diamanter ett mycket högre pris än vatten när 

brukarvärdet av vatten är mycket högre? Hade det inte varit mer naturligt att vatten då är mycket 

dyrare? Smith löste inte denna paradox, men teorin om marginalnyttan förmådde senare att göra det. 

Lösningen ligger i att individer aldrig kan välja mellan allt vatten som man kan dricka och alla 

diamanter som finns (White, 2002). Ett val görs alltid på marginalen. Om en individ får välja mellan 
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ett glas vatten och ett antal diamanter så skulle de flesta välja diamanterna eftersom en extra enhet 

diamanter är mycket mer värdefull än en extra enhet vatten. Allt vatten är däremot mer värdefullt än 

alla diamanter men eftersom det finns mycket vatten medan diamanter är knappa så är marginalnyttan 

av diamanter högre (White, 2002). Teorin om marginalnyttan löser således paradoxen. 

Även om utilitarismen under mitten av 1800-talet hade betydelse så förespråkade betydande 

ekonomer, bl.a. Marx, òlabor theory of valueò. Han gick p¬ s¬ sªtt i Smiths fotsp¬r. Denna teori hade 

inget behov av och fºrst¬else fºr Benthams ònytto-konceptò. Den enda som i princip intresserade sig 

för Benthams tankar under mitten av 1800-talet var John Stuart Mill (Read, 2007). Mill ansåg till 

skillnad från Bentham att utilitarismen innebär att det finns en hierarki av olika typer av glädje, som 

gör det möjligt att analysera individers motivation ur en mer nyanserad syn. Mill ansåg även att inte 

enbart den òindividualistiskaò nyttomaximering p¬verkar individers beteende och motivation.  ven 

individers sociala omgivning har inflytande på individens attityder och beslut.  

Efter Mill utvecklades den neoklassiska skolan av bl.a. Jevons, Menger och Marshall. Nyckeln till 

framgången var nyttokonceptet, och framför allt marginalnyttan. I slutet av 1800-hundratalet började 

ekonomer tvivla på Smiths teori och hävdade att priset beror på det så kallade brukarvärdet eller 

òutilityò (nytta). Den neo-klassiska, utilitaristiska synen kom att dominera ekonomisk forskning. 

Utifrån en utilitaristisk begreppsdefinition motsvarar nytta den glädje eller lycka som konsumtion 

medför (Scitovsky, 1992). Nyttan som en produkt har är således den glädje eller lycka som en 

konsument erfar när han konsumerar produkten. Varor som erbjuder individer mest lycka och glädje 

har därför de högsta priserna (Scitovsky, 1992). En hjort som ger konsumenten mer kött och hud än 

en bäver har därför ett högre pris. Den neoklassiska teorin om värde anser att marginalnyttan av en 

produkt minskar med ökad konsumtion. Marginalnyttan av besöket till ett museum minskar för 

samma individ med varje följande besök (förutsatt att produkten är den samma). Det neoklassiska 

synsättet innebar att man förutsätter en kvantifierbar enhet (utilityò som individer fºrsºker att 

maximera).  

Den neoklassiska revolutionen är än idag något förbryllande. Blaug (1997) kunde i sin detaljerade 

redovisning av ekonomisk historia identifiera hela sex ekonomer som föreslog idén om 

marginalnyttan mellan 1830-1850. Det är därför underligt att den neo-klassiska revolutionen anses ägt 

rum först under 1870-talet. Kanske var det den matematiska utvecklingen av teorin som ägde rum 

under 1870-talet som gjorde att revolutionen dateras till just den tiden. Mill, Jevons och Walras var de 

främsta som från ett neoklassiskt perspektiv utvecklade teorin om marginalnyttan, medan Marshall 

ansåg att ordet var bättre lämpat att beskriva problematiken (Read, 2007).  

Benthams och Mills nyttokoncept som ligger till grund för denna studie bygger på teorin om 

nyttomaximering och har som grundantaganden att individer är a) väl informerade om möjliga 

beslutsalternativ och konsekvenserna som dessa får, b) känsliga för skillnader mellan olika alternativ, 

och c) rationella i den bemärkelsen att de kan ranka olika alternativ för att maximera sin individuella 

välfärd, oftast uttryckt som nytta.  

 

2.2 Konsumentöverskott 

Tankarna kring konsumentöverskott härstammar från Dupuit som 1844 publicerade Marshalls 

koncept som bygger på att brukarvärdet (utility) är mätbart. Eftersom nyttan av varje ytterligare 

produkt minskar om konsumtionen ökar, och eftersom priset endast återspeglar nyttan av den sista 

producerade enheten, överstiger produkters totala nytta priserna för dessa. 
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Människan i sig är en nyttomaximerare vilket innebär att individer endast genomför köp om det 

förväntade värdet är lika med eller överstiger priset. Beslutet att köpa en biljett till ett museibesök kan 

förklaras med Kahneman och Tverskys (2000) òfºrvªntade nyttaò som baseras p¬ teorin om òtheory 

of risky choiceò (Kahneman & Tversky, 2000, p. 490). Individers beslutsprocess kan därför a priori 

förklaras med nyttoteorin. Även Benthams perspektiv på nytta som motsvarar òtheory of riskless 

choiceò lämpar sig att beskriva individers beteende på individuell nivå. 

Människans nyttomaximerande karaktär innebär att hon endast gör transaktioner om värdet av 

konsumtionen (nyttjandet) överstiger kostnaderna. Detta gäller även vid konsumtion av 

kulturupplevelser. Faktum är att priset sällan återspeglar det faktiska värdet av en produkt eller tjänst. 

I själva verket överstiger värdet i de flesta fall priset.  

 

Figur 1: Konsumentöverskott (jfr Mattsson, 1988) 

Konsumentöverskottet för samtliga besökare avbildas i figuren ovan. Konsumentöverskott relaterar 

till skillnaden mellan priset som en individ måste betala och priset som individen vill betala. Individer 

som anser att kostnaderna är högre än värdet kommer inte att konsumera produkten. Av de personer 

som besöker en kulturinstitution kan man med relativ stor säkerhet säga att värdet (utility) minst 

motsvarar priset och i många fall överstiger priset. Den individuella värderingen har till följd att de 

som väljer att köpa produkten tjänar och de som avstår från att konsumera inte gör en nyttoförlust. 

 

2.3 Välfärd  

Antar man att ett land, en region eller en kommun förfogar över en bestämd mängd resurser, så 

innebär samhällsekonomisk effektivitet att resurserna används på bästa sätt (Barr, 2004). Med 

samhället avses inte bara staten eller den offentliga sektorn utan alla individerna och alla företag.  

Problemet är att finna det rätta alternativet att använda resurserna på. Frågor som uppkommer är: vad 

ska produceras med befintliga resurser? Hur ska produktionen gå till? Hur mycket av resurser som tid 

eller pengar ska investeras? Investeringsprioriteringar inom olika verksamhetsområden beror till stor 

del på vilka målsättningar det politiska och ekonomiska systemet har (Mattsson, 1988).  

Resurser ska på nationell, regional och lokal nivå användas för samhällets bästa, vilket innebär att 

resurser ska användas för att maximera den samhälleliga välfärden. Eftersom välfärd har olika 

betydelser i olika sammanhang definieras välfärd från ett samhällsekonomiskt perspektiv, som en 

sammanvägning av individers nyttor, som allmänt också refereras till som levnadsstandard (Mattsson, 

1988). Den totala välfärden i ett samhälle är en funktion av alla individers nyttonivåer. Individers 

nyttonivå består i sin tur av individers subjektivt upplevda välmående och livskvalitet.  
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Betraktar man välfärd från den ovan nämnda definitionen så innebär detta att välfärden å ena sidan är 

summan av individernas nyttofunktioner i ett samhälle. Å andra sidan innebär välfärdsdefinitionen 

med hänsyn till studiens tidigare diskussion även att varje individ i princip själv bedömer sin egen 

nyttonivå och därmed välfärd. Definitionen implicerar även att individers och samhällets nytta 

p¬verkas av flertalet faktorer utºver òkonsumtionenò. Exempel p¬ faktorer som p¬verkar vªlfªrden 

kan vara kulturell kontext, trygghet, hälsa, sociala relationer, den sociala kontexten, m.m. 

Till grund för en mätning av den totala samhälleliga nyttan (välfärden) ligger från början Pareto-

kriteriet som antar att välfärden i samhället ökar om nyttan ökar för en individ utan att minska nyttan 

för en annan individ (Mattsson, 1970, 1988). Beslutskriteriet som Vilfredo Pareto framtagit bygger 

således på att den optimala samhälleliga välfärden är där den inte kan förbättras ytterligare utan att 

försämra för någon annan. Skapar en förändring mer värde för en individ än vad förändringen kostar 

så ökar individens subjektiva nytta. Det finns emellertid individer som tillskriver samma förändring 

ett negativt värde vilket leder till att personen vill förhindra förändringen. Pareto anser att om en eller 

flera individer i ett samhälle upplever ett negativt värde av en förändring så bidrar förändringen inte 

till en ökad välfärd (Mattsson, 1970, 1988). 

Faktumet att Pareto-kriteriet ålägger att välfärden för någon individ inte får försämras medför en 

inskränkthet. Hicks/Kaldor (1939, 1941) vidareutvecklar Paretos tankar. De anser, liksom Pareto, att 

det är nödvändigt att skaffa sig kunskap om alla individers nytta. Till skillnad från Pareto föreslår 

Hicks/Kaldor att den positiva nytta som en förändring medför vägs mot den negativa nytta av 

förändringen (Mattsson, 1988). Vinnarnas vinst antas därmed kompensera förlorarnas förlust. I detta 

sammanhang talar man även om kompensationskriteriet där den totala nyttoökningen motiverar en 

förändring om nyttoökningen överstiger nyttominskningen. Kompensationskriteriet innebär inte att 

individ A faktiskt kompenserar individ B, utan att kompensationen hypotetiskt skulle vara möjlig 

(Hicks, 1939, 1941).  

Utgår man ifrån Hicks/Kaldor kriteriet och att samhället består av alla individer, företag och offentliga 

institutioner är det därför möjligt att en verksamhet drivs med finansiell förlust men ändock ur ett 

samhällsekonomiskt perspektiv är lönsamma. Kollektivtrafiken, skolväsendet och den medicinska 

försörjningen är exempel där institutioner drivs med förlust men där nyttan anses överstiga 

kostnaderna.  

Hicks/Kaldors välfärdsdefinition är idag grundläggande för Cost-Benefit metoden och andra 

välfärdsmått (Mattsson, 1988). Ett problem som kompensationskriteriet medför är att det inte tar 

hänsyn till vem som tar del av en ökad eller minskad nyttonivå. En Cost-Benefit analys förklarar inte 

vem dvs. vilken socioekonomisk, demografisk eller annan grupp som gynnas eller missgynnas utan 

endast att en förändring skett. Analysen av vem som gynnas/missgynnas måste göras i en separat 

analys. 

 

2.4 Brukarvªrde och ñuse valuesò 

Brukandet dvs. konsumtionen av en kulturprodukt/-tjänst skapar ett värde (nytta) för konsumenten. 

Värdet kan exempelvis vara lycka över att ha sett en intressant teaterpjäs, tillfredsställelse över att ha 

fått spendera en kväll med nära och kära, välbehag eftersom utställningen fått en individ på andra 

tankar och gett henne avkoppling efter en arbetsdag m.m. Olika utställningar skapar olika värden för 

individer. Oavsett om individen är nöjd eller missnöjd med upplevelsen så skapar den ett värde ï 

positivt eller negativt.  
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Uppskattat vªrde eller òperceived valueò 

Produkter och tjänster som erbjuds är i vissa fall lika eller till och med identiska ur ett funktionellt 

perspektiv. Ändå bestämmer sig konsumenter för en specifik produkt och det verkar som om 

konsumenterna gör det medvetet. Producenterna lyckas till synes differentiera sina produkter så en 

produkt har fler attraktiva attribut än en annan. Därför är det intressant att fråga sig: varför väljer en 

konsument en viss produkt och vilket eller vilka vªrden skapar produkten? Enligt òconsumer choice 

theoryò som bygger p¬ nyttoteorin finns det idag kunskap om att konsumenter föredrar 

situationer/affärer där de får mer än vad de ger (Estola, 1996). Porters (1996) anser att det från ett 

fºretagsperspektiv ªr nºdvªndigt att fºrst¬ vªrden och òuppoffringarò (tid, anstrªngningar, m.m.) som 

är inblandade i konsumtionen. Han anser att konsumtion är förknippat med faktorer som exempelvis 

pris, tid, nöjdhet, prestige, produktattribut, kvalitet, m.m. (Porter, 1996). 

Kotler (1997) antar som utgångspunkt att vªrdet som konsumenten f¬r, òcustomer delivered valueò, är 

differensen mellan den totala upplevelsen och kostnaden som en konsument förknippar med 

konsumtionen. Modellen som Kotler (1997) utgår ifrån visas nedan. 

 

Figur 2: Konsumtionens uppskattade värde - customer delivered value (jfr  Kotler, 1997) 

Figuren visar att konsumentens värdering är beroende av konsumtionens värde och kostnader. Värdet 

som kan vara både positivt och negativt bestäms i sin tur av olika attribut som tillskrivs 

konsumtionen. Värdet av en museiupplevelse är exempelvis beroende av själva utställningen men 

också av personalens agerande och den image som kulturinstitutionen har. Teaterupplevelsen skapar 

inte bara (positiva) värden utan även kostnader som exempelvis utgifter, tidsåtgång och andra fysiska 

och psykiska ansträngningar. 

Enligt Kotler är konsumenten aldrig beredd att betala för hela värdet utan förväntar sig alltid att får 

lite mer värde för pengarna. Kotler anser således att en grundförutsättning för konsumtion är att värdet 

överstiger kostnaderna.  
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Parasuramans, Zeithamls och Berrys (1985) undersöker mer specifikt hur värde skapas genom 

tjänster. Studien beskriver faktorerna som påverkar konsumtionsupplevelsen, och knyter dessa till 

konsumentens personlighet och den information som konsumenten har tillgång till (Zeithaml, Berry, 

& Parasuraman, 1996). I en senare studie finner Parasuraman, Zeithaml och Berry (1990) att värdet av 

konsumtionen påverkas av befintlig konsumtionserfarenhet (customer experiences) och förväntningar 

som konsumenten har (customer expectations). Förväntningarna influeras i sin tur av individuella 

behov, tidigare erfarenhet och olika typer av kommunikation har. 

                  

 

Figur 3: Faktorer som påverkar servicekvalitet (Parasuraman, et al., 1985, p. 48) 

Modellen som Parasuraman, Zeithaml och Berry (1990) utvecklar är baserad på tidigare studier om 

òperceived valueò (Zeithaml, 1988). Till skillnad från Kotler anser Parasuraman, Zeithaml och Berry 

(1990) att upplevelsens kvalitet (värde) påverkas av både upplevelsen i sig men också av individens 

förväntningar om den. Förväntningarna i sin tur influeras av individens behov (individual needs), 

tidigare erfarenhet (previous experience) och olika typer av kommunikation. Både förväntningarna 

och upplevelsen påverkas sedermera av olika kvalitetsdimensioner. 

Zeithaml (1988) var tidig att diskutera òperceived valueò. Hon definierade begreppet som ñthe 

consumer's overall assessment of the utility of a product based on perceptions of what is received and 

what is givenò (Zeithaml, 1988, p. 14). I sin studie kunde hon identifiera fyra olika faktorer som 

påverkar värde: 1) Värde är ett lågt pris, 2) Värde är allt man vill ha i en produkt, 3) Värde är den 

kvalité en konsument får för priset han/hon betalar och 4) värde är kvalitén som en konsument får för 

det han/hon ger
4
.  

På senare tid har studier genomförts som utvecklat konceptet om òperceived valueò till ett dynamiskt 

koncept (Parasuraman & Grewal, 2000). Enligt Parasuraman och Grewal (2000) så ªr òperceived 

valueò sammansatt av fyra olika vªrdetyper: acquisition value, transaction value, in-use value and 

redemption value. Forskarna definierar acquisition value som den tillgång man har av att betala ett 

pris. Transaction value återspeglar den glädje som konsumenten känner av att ha gjort en bra affär. In-

use value ªr nyttan som man har av att bruka och anvªnda produkten/tjªnsten medan òredemption 

value [is the] residual benefit [received] at the time of trade-in or end of life (products) or termination 

(for services)ò (Parasuraman & Grewal, 2000, p. 169). Utmärkande för värdetyperna är att de kan 

uppträda vid olika tillfällen av produktens köp/konsumtion. 

                                                           
4 Egen översättning av: 1) value is low price, (2) value is whatever one wants in a product, (3) value is the quality that the 

consumer receives for the price paid, and (4) value is what the consumer gets for what they give (Zeithaml, et al., 1990) 

Quality dimension
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Credibility

Security

Tangibles
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Expectations

Perceived 
quality
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needs 

Past 
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Enligt Holbrook s¬ ªr òconsumer perceived valueò: ñan interactive relativistic preference experienceò 

(Holbrook, 1999, p. 5). Han förklarar definitionen genom att tillägga att: ñBy interactive, I mean that 

consumer value entails an interaction
5
 between some subject (a consumer or customer) and some 

object (a product).ò  

Med ñrelativisticò menar Holbrook att ñconsumer value is (a) comparative (involving preferences 

among objects); (b) personal (varying across people); and (c) situational (specific to the context).ò 

(Holbrook, 1999, p. 5). Med comparative menar Holbrook att vi endast kan uttala oss om en produkts 

värde i relation till en annan. Begreppet personal hänförs till egenskapen att värdet av varor och 

tjänster varierar mellan individer. Det uppskattade värdet innebär i sin sista egenskap (situational) 

även att värdet är beroende på kontexten i vilket värderingen görs.  

Genom att knyta värdet och värderingen till preferences utvecklar Holbrook en betydande egenskap 

för konsumentvärdet. Begreppet preference innebär att värde förknippas med òaffect (pleasing vs. 

displeasing), attitude (like vs. dislike), evaluation (good vs. bad), predisposition (favourable vs. 

unfavourable), opinion (pro vs. con), response tendency (approach vs. avoid), or valence (positive vs. 

negative) (Holbrook, 1999, p. 8) 

Holbrooks definition innebär att värdet inte ligger i själva varan eller tjänsten som en individ köper, 

inte heller i märket som en person väljer, och inte i att äga en produkt utan snarare i 

konsumtionsupplevelsen. Bakgrunden till sitt resonemang finner Holbrook (1999) i tidigare forskning 

(Morris, 1941) som förespråkar synen att alla produkter tillhandahåller tjänster (services) i deras 

egenskap att skapa tillfredsställande upplevelser (need- or want-satisfying experiences) (Holbrook, 

1999; Morris, 1941). 

Även Woodruff och Gardial (1996) som analyserar värdet från konsumentens perspektiv, påpekar 

betydelsen av att det är en upplevelse dvs. konsekvenserna av konsumtionen som ligger bakom 

konsumtionens värde. Woodruff and Gardial (1996) definierar òkonsumentvªrdeò som  

ñthe customersô perception of what they want to have happen (i.e. consequences) 

in a specific use situation, with the help of a product or service offering, in order to 

accomplish a desired purpose or goalò (Woodruff & Gardial, 1996, p. 54).  

På denna grund utvecklar författarna en uppdelning mellan ñvalue in useò och ñvalue in possessionò. 

Use value eller användarvärdet är ett värde som uppstår i och med att konsumtionen uppfyller ett visst 

syfte (löser ett problem) medan value in possession återspeglar det värde som en produkt skapar på 

grund av att man besitter den.  

De flesta angreppssätt för att förstå konsumentvärdet utgår ifrån ett rationellt perspektiv, där individen 

förmår att ta rationella beslut. Holbrook (1999) ifrågasätter detta antagande och menar istället att 

beslut om konsumtion tas genom ett samspel mellan intrinsiska och extrinsiska faktorer som i sin tur 

kan leda till konsumtion där ett konsumentvärde skapas. I sin bok (1999) summerar han möjliga typer 

av vªrde som kan uppst¬ vid konsumtion. Holbrook (1999) utg¬r ifr¬n att konsumtion kan vara òself 

orientedò eller òother orientedò, att konsumtionen kan vara òactiveò eller òreactiveò och att vªrdet kan 

vara intrinsiskt eller extrinsiskt. På så sätt kan Holbrook (1999) modellera olika typer av värden som 

uppstår under konsumtionen. De åtta värdetyperna visas i figuren nedan. 

                                                           
5 Kursivt i originalet 
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  Extrinsic Intrinsic  

Self-oriented Active EFFICIENCY 
(output/input, 

 convenience) 

PLAY 
(Fun) 

Reactive EXCELLENCE 
(Quality) 

AESTHETICS 
(Beauty) 

Other-oriented Active STATUS 
(Success, 

Impression      

Management) 

ETHICS 
(Virtue,  

Justice,  

Morality) 

Reactive ESTEEM 
(Reputation,  

Materialism, 

Possessions) 

SPIRITUALITY 
(Faith,  

Ecstasy,  

Sacredness,  

Magic) 

Figur 4: K onsumentvärden (jfr Holbrook, 1999) 

Den intrinsiska och extrinsiska dimensionen syftar till att särskilja det funktionella värdet (intrinsikt) 

och värdet som produkten har i ett måluppfyllande (means-end relationship) syfte för konsumenten 

(extrinsiskt).  

I en senare artikel där värdet av husdjur analyserats förenklades eller som författarna själva beskriver 

det òrationaliserades
6
ò modellen till òA typology of consumer valueò (Holbrook & Woodside, 2008). 

De tar sin utgångspunkt i tidigare forskning av Holbrook (Holbrook, 1987, 1994, 1999, 2005, 2006). 

Den nya, förenklade modellen som endast innehåller fyra typologier och som är avsedd för att 

sammanfatta värdet av upplevelser visas i figuren nedan. 

 Extrinsic  Intrinsic  

Self-oriented Economic value Hedonic value 

Other-oriented Social value Altruistic value 

Figur 5: Upplevelsekonsumtionens värden (jfr Holbrook & Woodside, 2008) 

Typologin återger enligt Holbrooks och Woodsides (2007) de mest relevanta sätten på hur en 

upplevelse kan bidra till ökad glädje (värde) i våra liv. Kategorierna är ekonomiskt värde ñas extrinsic 

means to self-oriented endsò (p. 378), hedoniskt värde ñas a self-oriented part of experiences 

appreciated intrinsically for their own sakeò (p. 378) socialt värde ñas a facet of consumption used as 

an extrinsic means to influencing the responses of othersò (p. 378) och altruistiskt värde ñas an ethical 

or spiritual component of other-oriented consumption viewed as an intrinsic end in itselfò (p. 378). 

Ofta tangerar upplevelser flera av de fyra värdekategorierna, medan en eller två i visa fall kan 

dominera.  

Applicerar man dessa tankar på en kulturupplevelse som ett museibesök så kan målet vara att 

konsumenten söker upplevelser tillsammans med andra personer, eller vill socialisera samtidigt som 

man besöker en utställning. Ett annat motiv kan vara att konsumenten söker en spirituell upplevelse 

som medvetet eller omedvetet ökar förståelsen för andra kulturer (economic och hedonic value).  

I senare forskning har modellen utvecklats ytterligare av bland annat Boztepe (2007). I sin artikel 

ñToward a framework of product development for global markets: a user-value-based approachò som 

handlar om kºkets vªrde fºr individer med olik kulturell bakgrund s¬ identifierar hon òfour major 

                                                           
6
 Egen översättning från streamlined (Veblen, 1994) 
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categories of valueò, best¬ende av ò(1) Utility Value, (2) Social Significance Value, (3) Emotional 

Value, and (4) Spiritual Value (Boztepe, 2007).  

Spiritual Value enligt Boztepe relaterar till det ºvernaturliga som exempelvis òturò och òdet heligaò
7
. 

Emotional Value relaterar till de affektiva värdena som en individ uppskattar när han eller hon nyttjar 

en produkt. Det är ett värde som uppkommer eftersom det framkallar känslor av glädje. Significance 

Value hªnfºr till de sociala òbenefitsò som en person erfar. Exempel som Boztepe nämner är bland 

annat en förbättrad anseende pga. att man äger en produkt. Utility value hänför sig till produktens 

förmåga att lösa ett pratiskt problem.  

Värdena som produkter och tjänster skapar kan relaterat till föregående diskussion anses vara nyttor 

som individer får på grund av brukandet. Enligt Holbrook (1999) kan värden som produkter och 

tjänster skapar delas in efter deras intrinsiska/extrinsiska, och self-/otheroriented karaktär. De nyttor 

som kulturinstitutioner skapar på grund av brukandet är endast en liten del av det totala värdet. En 

kanske än viktigare värde är värden som inte är beroende på individers brukande av en kulturresurs. 

 

2.5 Icke-brukarvärden och ònon-use valuesò 

Det kanske mest uppenbara värdet som ett museum skapar är värdet av det samhälleliga bidraget. 

Även om vissa värden kan vara uppenbara, t.ex. museet värde i att bevara konst, så finns det flertalet 

värden som är mindre självklara. Värden som ett museum kan generera för samhället visas i följande 

punkter: 

 

- Bidraget som kulturinstitutionen gör i den vardagliga debatten om konst och kultur 

- Rollen som kulturinstitutionen spelar i att hitta en kulturell identitet 

- Museet stimulerar skapandet av kreativt arbete bland artister, både professionella och amatörer 

- Värdet som museet skapar för individer genom att i framtiden erbjuda befolkningen möjligheten att 

besöka kulturinstitutionen 

- Värdet av att museet bevarar och lämnar över nutidens kultur till framtiden 

- De samhälleliga värdena av att kulturinstitutionen bidrar till utbildning och kunskap 

- Värdet av att visa konst och kultur från andra delar av världen och att erbjuda individer med annan 

kulturell bakgrund att ta del av lokal kultur 

- Värdet av kulturinstitutioners existens ï dvs. vetskapen att kulturinstitutionen finns där som en del i 

kulturlandskapet vare sig individer vill besöka den eller ej. 

(Throsby, 2001, p. 37) 

Även om Throsbys (2001) lista av värden sannolikt inte inkluderar alla värden, så tydliggör den ändå 

att inte bara besökare utan även samhället i sin helhet främjas av kulturinstitutioner. Att 

kulturinstitutioner har värden inte bara för dem som är intresserade och brukar en kulturresurs ansåg 

även Adam Smith (1986)  som menade att människor inte bara värderar varor och tjänster egoistiskt, 

utan att: 

òHow selfish soever man may be supposed, there are evidently some principles in 

his nature which interest him in the fortune of others, and render their happiness 

necessary to him, though he derives nothing from it except the pleasure of seeing itò 

(Smith, et al., 1986, p. 65)  

                                                           
7 Egen översªttning av ògood luckò och òsacredness,ò 
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Smith menar att òomtankeò om andra mªnniskor utgºr en nytta fºr individer, oavsett om mªnniskan 

själv bryr sig om en kulturell institution eller ej. Dessa altruistiska motiv kan gälla både de som lever 

idag och de som kommer att leva i framtiden. Altruistiska motiv för framtida generationer skapar 

s¬ledes vªrden. Det som Smith fºrstod under altruistiskt framtidsvªrde motsvarar ganska vªl òbequest 

valueò eller arvedel som i senare studier diskuterats omfattande. Throsby liksom Smith anser att 

kulturinstitutioner har ett samhälleligt värde eftersom  

òPeople may gain benefit from the project through the knowledge that the cultural 

asset will be passed on to future generationsò (Throsby, 2001, p. 79).  

Arvedel kan anses härstamma från miljöekonomisk forskning som visat att naturresurser har ett värde 

för framtida generationer. Mitchell och Carson (1989) finner att arvedel (bequest values) 

òéexist when someone enjoys knowing that the current provision of an amenity 

will make it available for others ï family or future generations ï to enjoy in the 

futureò (Mitchell & Carson, 1989, p. 65). 

Brooks (2004) har ägnat en studie för att undersöka om han teoretiskt och även empiriskt kan påvisa 

existensen av det framtida värdet av konst. Brooks (2004) kunde i sin analys inte förkasta hypotesen 

att individer enbart är inter-generationell egoistiska. Hans slutsatser blir att arvedel därmed kan anses 

vara ett utav värdena som kulturinstitutioner har. Arvedel är även en viktig beståndsdel i 

hållbarhetsdebatten (Bateman & Willis, 2001). Kopplar man ekonomisk analys till 

hållbarhetsdebatten så innebär en hög arvedel goda förutsättningar för att en kulturinstitution kommer 

bevaras för framtida generationer. Om en hög arvedel beror på kulturinstitutions prestation eller på 

den kulturella och sociala uppfattningen är outforskat. (Brooks, 2004) 

Under senare år har studier inom kulturekonomi genomförts som undersökt arvedelen som ett icke-

brukarvärde. Hansen (1997) konstaterar att den danska befolkningen är beredd att betala skatt för en 

Kungliga Teatern i Köpenhamn så att den bevaras för framtida generationer. Rujigrok (2006) finner 

arvedel som ett värde i sin studie där ett kulturellt område i Nederländerna bestående av borgar, 

kyrkor och andra byggnader delvis finns bevarade.  

Ett annat begrepp som beskriver ett ekonomiskt värde av kulturinstitutioner är existensvärde. 

Existensvärde relaterar som ordet antyder till värdet av kulturinstitutioners òexistensò. Begreppet 

anses härstamma från en artikel från 1967 införd i American Economic Review nr 57. 

Artikelförfattaren J. A. Krutilla som i sin studie estimerade icke-brukarvärdet, menar att:  

òThere are many persons who obtain satisfaction from mere knowledge that part of 

wilderness of North America remains even though they would be appalled by the 

prospect of being exposed to itò (Krutilla, 1967, p. 781)  

Inom forskningen har existensvärdebegreppet sedan dess varit utsatt för debatt. Debatten har främst 

omfattat definition av begreppet existensvärde, vilket i praktiken innebär att forskarna varit oense om 

motiven varför individer tillskriver existensen ett värde. Är det bara altruistiska motiv eller är det en 

kombination av altruism och en slags konsumtion av kulturresursen ògenom andraò? Boyle och 

Bishop (1985) urskiljer några altruistiska motiv för existensvärde; välvilja mot vänner och släktingar 

och medkänsla för människan, vilket leder dem till att definiera existensvärde som  

òthe term existence value should be used to refer to non-use values that arise due 

to altruistic motivesò (Boyle & Bishop, 1985, p. 46).  
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Throsby tillägger att  

òPeople may regard the mere existence of the heritage item under consideration to 

be of value to themselves or the community, even if they do not enjoy benefits from 

it at first hand themselves. For example, citizens of the world may value the 

existence of the pyramids even though they may never have been to Egypt.ò 

(Throsby, 2001, pp. 78-79).  

Weissglas, Paju, Westin och Danell (2002) anser att existensvärde kan definieras som: òEtt vªrde som 

anger kulturinstitutionens fºrm¬ga att p¬verka individers identitet och vªlfªrd p.g.a. dess existens.ò 

Pollicino och Maddison (2001) specificerar i sin studie som undersöker existensvärdet av Lincoln 

Cathedral endast om de tillskriver katedralen ett värde även om de aldrig har besökt den. I studien 

anger forskarna att en övervägande del av befolkningen var beredd att betala för katedralens existens. 

Även om existensvärdebegreppet diskuteras relativt noggrant i kulturekonomiska studier så finns det 

ingen samsyn om hur begreppet är definierat och hur man kan avgränsa det från exempelvis arvedel 

(B. S. Frey, 1998; Navrud & Ready, 2002; Pollicino & Maddison, 2001; Throsby & Withers, 1983). I 

denna studie relaterar existensvärdet framför allt till prestigevärdet som en kulturinstitution skapar för 

befolkningen (Schulze & Ursprung, 2000). 

Utöver arvedel och existensvärdet så anses en tredje värdetyp tillhöra icke-brukarvärdet ï 

optionsvªrdet eller òoption valueò. Id®n om att det finns varor och tjªnster som har optionsvªrden förs 

tillbaka till Weisbrod (1964) som hªvdade att optionsvªrde existerar fºr ònon-market goodsò som t.ex. 

naturupplevelser. Han drev hypotesen om att endast vªrdera besºket till òSequoia National Parkò inte 

skulle återspegla det totala värdet eftersom individer som planerade att besöka, men de facto aldrig 

besökt nationalparken är beredda att betala för möjligheten att någon gång kunna besöka den. I 

relation till kulturella resurser menar Throsby att optionsvärde kan definieras som en önskan att  

òpreserve the option that some day they, or someone else for whom they have 

concern such as their children, may wish to consume the assetôs services ï for 

example, by visiting a particular cultural site at some time in the future.ò (Throsby, 

2001, p. 79). 

Till skillnad från Throsby (2001) anser Batman och Langford (1997) att optionsvärdet ska tillordnas 

brukarvärdet vilket motsäger den allmänna uppfattningen om att optionsvärdet är en del av icke-

brukarvärdena. Noonan (2002) hävdar i sin bibliografi med de mest betydelsefulla studierna inom 

miljöekonomi att:  

ñenvironmental public goods have "non-use" values. These values include 

"existence value" é "altruistic value" é ñoption value" é"bequest value" é or 

other "intrinsic values" for the good that people may have. Each of these types of 

esoteric values play prominent roles in the environmental arena as well.ò 

(Noonan, 2002:4) 

Sammanfattningsvis kan konstateras att miljöekonomisk och kulturekonomisk forskning är relativt 

ºverens om att òpublic goodsò som exempelvis museer skapar icke-brukarvärden för samhället. 

Översiktligt kan dessa illustreras i figuren nedan som bygger på Bateman och Langfords (1997) 

modell om òthe total economic value of wetlandò. 
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Figur 6: Icke brukarvärden  (jfr ävenGarrod & Willis, 2001)  

Det är viktigt att förstå att ett icke-brukarvärdet inte bara existerar bland personer som inte har besökt 

kulturinstitutionen. Alla individer tillskriver kulturvaror vissa existens-, options- eller arvedelvärden 

(även de som brukar kulturinstitutionen regelbundet). Det är t.o.m. sannolikt att existensvärdet bland 

dem som frekvent brukar kulturinstitutionen tillskriver kulturinstitutionen ett högre icke-brukarvärde.  

Sammanfattningsvis kan i Throsbys (2006) anda konstateras att kulturinstitutioner har ett icke-

brukarvärde och att: 

ñThese non-use values may relate to the assetôs existence value (people value the 

existence of the heritage item even though they may not consume its services 

directly themselves); its option value (people wish to preserve the option that they 

or others might consume the assetôs services at some future time); and its bequest 

value (people may wish to bequeath the asset to future generations). These non-use 

values are not observable in market transactions, since no market exists on which 

the rights to them can be exchangedò, Thorsby, D, (2006:6) 

 

2.6 Det samhällsekonomiska värdet ï en sammanfattning 

Att värdera konst och kulturinstitutioner är en individuell process. Ekonomer beskriver det totala 

värdet TEV (total economic value) genom att addera men särskilja mellan brukarvärden (use values) 

och icke-brukarvärden (non-use values) (Bateman & Willis, 2001). Enkelt uttryckt så innebär icke-

brukarvärde att personer som inte brukar en resurs eller produkt ändå skulle känna en förlust om 

exempelvis resursen inte längre finns kvar. En individ skulle således känna en förlust om ett museum 

stängs, även om han eller hon aldrig besökt det eller ens har tänkt besöka det. Värdet av kultur kan 

definieras som följt: 

TEV =  Brukarvärde (DUV + IUV)   + OV  +EV + BV 

             brukarvärde             icke-brukarvärde 

TEV = Total economic value  OV = Option value 

DUV = Direct use value  EV = Existence value 

IUV = Indirect use value  BV = Bequest value 
 

Källa: Garrod och Willis (2001) 
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2.7 Kulturinstitutioners näringsekonomiska värde 

Studier som enbart undersöker näringsekonomiska konsekvenser av kulturinstitutioner är alltmer 

vanliga. Modellerna och metoderna för att analysera effekterna skiljer sig emellertid åt. Följande 

avsnitt ska inte redovisa skillnader modeller emellan utan återge typer av effekter som uppstår på 

grund av kulturinstitutioners verksamhet. Viktigt att poängtera är att finansiella effekter största dels 

ryms inom brukarvärdet som i sin tur är sammansatt av individers utlägg och konsumentöverskott.  

En kulturinstitution är bra i sig eftersom de skapar direkta effekter genom ökad omsättning och 

företagsekonomisk vinst för ägaren. Men de näringsekonomiska effekterna av att driva en 

kulturinstitution är större än så. Även indirekta effekter måste tas hänsyn till i estimeringen av de 

totala ekonomiska effekterna (Andersson, 1985). För att estimera de totala effekterna rekommenderar 

Crompton, Lee & Shuster (2001) att man beräknar de ekonomiska effekterna från skattebetalarnas 

perspektiv när en stor del av finansieringen härstammar från skattepengar. Grundtanken är att 

skattebetalare finansierar kulturinstitutioner genom att t.ex. bygga nya byggnader, underhålla 

utställningar eller anställa artister och medarbetare. Ett perspektiv som utgår ifrån skattebetalarnas 

perspektiv innebär att man skiljer mellan lokalbefolkningens och (tillresta) besökares konsumtion och 

utgifter.  

När en kulturinstitution bedriver verksamhet attraherar den både lokala och tillresta besökare som 

spenderar sina pengar i kulturinstitutionen och utanför. Intressant från ett samhällsperspektiv 

(perspektiv utifrån skattebetalaren) är framför allt de pengar som strömmar in i en lokal ekonomi. Om 

en person som är bosatt i den lokala ekonomin spenderar pengar på en kulturattraktion eller en 

restaurang har det mindre betydelse för pengaflödet eftersom han antas spendera sina pengar på andra 

varor eller tjänster i den lokala ekonomin om kulturinstitutionen inte funnits (Garrod & Willis, 2001). 

Men om en tillrest individ spenderar pengar i den lokala ekonomin (direkt effekt) är dessa pengar ett 

inflöde, dvs. pengar som inte hade funnits i ekonomin om kulturinstitutionen inte hade funnits. 

Direkta effekter är exempelvis biljettpriset som en besökare betalar för att se en utställning, men 

också utgifterna som är kopplade till upplevelsen som exempelvis logikostnader och matkostnader.  

Direkta effekter är: Publikens utgifter som kan kopplas till kulturinstitutionens existens. 

De ònyaò pengarna, dvs. de direkta effekterna i den lokala ekonomin leder till att företagare får en 

högre omsättning och i sin tur måste köpa in fler varor och tjänster. En ökad omsättning leder också 

till att nettolönen ökar. Nettolöneökningen är ofta en fråga om nyanställningar eller övertimmar. I 

effektanalysen föredrar Andersson (1996) att inkludera lokalbefolkningens konsumtion i 

bruttoresultatet men att räkna bort hela beloppet som alternativkostnad så att nettoeffektens storlek 

inte påverkas av lokalbefolkningens konsumtion relaterat till kulturinstitutionen. Fördelen med detta 

menar Andersson (1996) är att man då kan beskriva lokalbefolkningens konsumtion av varor och 

tjänster från andra producenter och branscher. Det ger ett förändrat efterfrågemönster och en 

förskjutning mellan olika branscher. 

Indirekta effekter är: Kulturinstitutionens ekonomiska effekter för näringslivet och de branscher som 

påverkas av kulturinstitutionens och besökarens aktivitet (Andersson, Armbrecht, & Lundberg, 2008; 

Andersson & Samuelson, 2000). 

Ökad inkomst och i vissa fall även en ökad sysselsättning på grund av hög efterfrågan ger också 

inducerade effekter som den lokala befolkningen orsakar därför att de har tillgång till en högre lön. 
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Inducerade effekter är: Kulturinstitutionens påverkan på den regionala ekonomin genom ökat 

mervärde i form av nettolöneökning, bruttovinstökning, ökad import samt ökade statliga och 

kommunala inkomster främst genom skatter (Andersson & Samuelson, 2000). 

I vilken utsträckning inducerade och indirekta effekter får genomslag i en ekonomi beror på 

ekonomins storlek och struktur som till exempel tillgång på lämplig arbetskraft och varor/tjänster. 

Indirekta och inducerade effekter bildar multiplikatoreffekten men reduceras av läckage ut ur 

ekonomin exempelvis om anställda inte bor och spenderar sina pengar i den lokala ekonomin. (Mules 

& Dwyer, 2005) 

 

Figur 7: I nput-outputmodellens huvudbegrepp (jfr Mules & Dwyer, 2005) 

Om det inte finns tillräckligt många stödfunktioner kommer det i större grad att uppstå läckage genom 

import av varor eller tjänster som saknas. Vanliga problem på kommunal nivå som leder till ökat 

läckage är exempelvis brist på kvalificerad arbetskraft eller lämpliga underleverantörer. Lokal 

ekonomisk tillväxt uppstår när inkomstflödet är större än läckaget. 

Sammanfattningsvis så kräver en analys av näringsekonomiska effekter att enbart utgifterna som 

uppstår till följd av kulturinstitutionen, och som påverkar den lokala ekonomin inkluderas, och att 

utgifterna som skulle ha funnits, även om kulturinstitutionen inte hade funnits exkluderas (Andersson, 

1996; Andersson, Armbrecht, & Lundberg, 2007; Gelan, 2003; Jackson, Houghton, Russell, & 

Triandos, 2005; Tyrrell & Johnston, 2001, 2006) Reseanledningen är således avgörande om 

besökarnas utgifter ska tillskrivas kulturinstitutionen. För att åstadkomma ett korrekt resultat måste 

effekter fr¬n s.k. òtime-switchersò exkluderas. Time-switchers är besökare som hade rest till 

destinationen även om kulturinstitutionen inte funnits, men som flyttade avresedatum exempelvis 

p.g.a. av att en attraktiv utställning äger rum (Tyrrell & Johnston, 2001). Liksom òtime-switchersò ska 

inte heller òcasualsò rªknas med. òCasualsò ªr enligt Gelan (2003) de besökare som redan befann sig 

på destinationen, och passade på att besöka kulturinstitutionen vid detta tillfälle. Kulturinstitutionen 

var dock inte den primära anledningen till att besökaren spenderade sina pengar i destinationen. 

Dessutom så ska inkomst istället för försäljning anammas för att estimera det korrekta 

näringsekonomiska bidraget av en kulturinstitution (Andersson, 1996).  
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3 Värderingsmetoder 

I följande kapitel ska relevanta metoder beskrivas för att undersöka om och i så fall under vilka 

förutsättningar de lämpar sig för att mäta kulturinstitutioners totala värde. 

Processen att uppskatta eller jämföra värde, kort sagt processen att värdera kan man inte undgå och vi 

tvingas alltid och överallt att göra aktiva avvägningar ï värderingar (Bateman, 2002; Garrod & Willis, 

2001; Mitchell & Carson, 1989). Utgångspunkten för denna studie är att värde och värdering är en 

naturlig del av människans liv och vardag. Nödvändigheten att värdera är i denna mening mer som 

nödvändigheten av att andas än att tjäna pengar. Även om det går att existera utan att tjäna pengar går 

det inte att existera utan att andas. 

Eftersom miljöpolitik haft liknande värderingsproblem som kulturpolitiken har idag, så har metoder 

anpassade för att värdera resurser som inte har ett marknadspris utvecklats (Garrod & Willis, 2001; 

Willis & Bateman, 1999). Miljöekonomisk forskning har funnit att tillämpningen av Preference 

metoder ger värdefull information om natur- och miljöresursers värde för individer och samhället 

(ibid.). 

Kulturinstitutioner liksom miljöresurser kan vara del av befolkningens identitet och ett nationellt arv, 

men de erbjuder även fina upplevelsevärden för besökarna. Värdet som skapas av en kulturinstitution 

förknippas i vardagliga sammanhang inte med ekonomiska värden men det är en viktig 

grundförutsättning att denna studie inte ser några väsentliga skillnader i att värdera en fysisk produkt 

eller en kulturupplevelse som exempelvis ett museibesök. I denna undersökning innebär en 

ekonomisk värdering att värderingen ska ske relativt den målsättning som gäller för resursen i fråga. 

För att kunna sätta input och output i relation till varandra krävs därför att de mäts i samma enhet. 

 

3.1 Ekonomiska värderingsmetoder 

Politiker och indirekt samhället måste fatta beslut om vilka allmännyttiga tjänster som ska 

tillhandahållas i en viss kvantitet och kvalitet. Beslut måste fattas i vilken utsträckning 

kulturinstitutioner ska subventioneras jämfört med andra allmännyttiga investeringar. Dessa beslut 

kräver en värdering då offentlig drift och underhåll av kulturinstitutioner endast kan legitimeras om 

dessa skapar externa värden. Skapas inga externa värden kan oftast marknaden tillhandahålla resurser 

mer effektivt (Throsby & Hutter, 2008). Ett antal olika tekniker finns tillgängliga för att värdera 

allmännyttiga resurser som exempelvis kulturella varor och tjänster.  

Preference metoder avser att mªta vªrdet av òpublic goodsò (allmªnnyttiga resurser). Samuelson 

(1954) beskriver allmännyttiga resurser som en resurs som flera personer kan använda samtidigt utan 

att minska värdet för andra individer (nonrivalry) och från vars konsumtion ingen kan uteslutas (non-

exclusion) (Samuelson, 1954). Inte alla kulturinstitutioner uppfyller dessa egenskaper till fullo. 

Faktum är att få resurser i strikt mening omfattas av definitionen. Medan besökare på Tjörn kan 

uteslutas från att uppleva Akvarellmuseets utställningar genom exempelvis prismekanismer så kan 

ingen besökare uteslutas från att njuta av museets utvändiga skönhet eller värdet som museet skapar 

därför att det bevarar och främjar nordisk akvarellkonst.  
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Utifrån miljöekonomiska forskningsresultat anses framför allt Preference Metoder, Revealed 

Preference (RP) Technique och Stated Preference (SP) Technique vara intressanta. Följande figur 

bygger på Garrod och Willis (2001) sammanfattning av Preference Metoder som tillämpats i bl.a. 

miljöekonomi för att värdera allmännyttiga resurser: 

 

Figur 8: Värderingsmetoder (jfr Garrod & Willis, 2001)  

Metoderna som presenteras kan särskiljas i två olika typer: de som värderar en produkt eller tjänst 

genom en efterfrågekurva och de som inte gºr det och dªrfºr inte kan ¬terge det òverkligaò vªrdet. 

Metoderna fºr att vªrdera kultur ªr: (i) òrevealed preference methodsò vilka vªrderar nyttigheten òviaò 

marknadsprissatta nyttigheter, respektive (ii) òstated preference methodsò, dªr nyttigheten vªrderas av 

respondenter i en undersökning (för en samlad och ingående beskrivning av olika metoder, se 

Bateman, 2002; Garrod & Willis, 2001). 

Resekostnadsmetoden (TCM = òTravel-Cost Methodò) anvªnds fºr att uppskatta vªrdet och 

betydelsen av resurser, exempelvis kulturinstitutioner (Clawson & Knetsch, 1966; Garrod, Pickering, 

& Willis, 1993; Garrod & Willis, 2001). Eftersom kostnaden för entrén till en kulturinstitution sällan 

återspeglar marknadspriset används resekostnadsmetoden för att undersöka hur efterfrågan av 

kulturinstitutionen förändras när priset på resekostnaden varierar. Genom att använda avstånd (som 

motsvarar den ökande kostnaden) som variabel ger metoden möjlighet att analysera hur mycket tid 

och pengar individer är beredda att spendera för att få tillgång till kulturinstitutionen. Data för analys 

samlas in med enkäter eller intervjuer (Garrod and Willis, 1999). En mer utvecklad användning av 

metoden kan även bidra till att fastsälla i vilken mån olika attribut påverkar resebeteendet. Förändras 

exempelvis utbudet i kulturinstitutionen kan det i vissa fall leda till en förändring i resebeteendet. 

Slutsatser kan sedan dras om vilka faktorer som påverkar konsumenters beteende.  

Hedonisk värdering (HPM = òHedonic Pricing Methodò) ªr en metod, som innebªr att man via 

prisstatistik analyserar hur resurser (exempelvis kulturinstitutioner) påverkar prisutvecklingen av en 

produkt, ofta fastigheter inom ett specifikt område (Garrod & Willis, 2001). HPM utgår från 

consumer theory och antar att varje vara eller tjänst är förknippat med olika attribut. Förändringar av 

attributen leder ceteris paribus till förändringar av värdet och kan spåras i prisstatistik (Lazzaro, 2006; 

Ruijgrok, 2006).  

Fastighetspriser påverkas av bl.a. existensen av allmännyttiga resurser i närområdet. Tillgång till 

resurser har därför betydelse för attraktiviteten av t.ex. bostäder (Hough & Kratz, 1983; Lazzaro, 
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2006; Ruijgrok, 2006). Värdet av en kulturinstitution i en mindre kommun kan därför påverka 

fastighetspriserna lokalt. Finns data om huspriser innan och efter byggnationen av en kulturattraktion 

är det möjligt att uttala sig om kulturtillgångens värde. Svårigheten med metoden består främst i att 

isolera kulturinstitutionen som den variabeln som påverkar priserna. 

Marknadspriser  (MV = òMarket Valuesò) är en metod där man estimerar värdet av en resurs genom 

att jämföra den med andra, liknande eller identiska resurser som handlas på en fri marknad (Garrod & 

Willis, 2001). Priset eller värdet av resursen som handlas på den fria marknaden används sedan som 

underlag för att estimera värdet av den icke-prissatta resursen. Problemet med många allmännyttiga 

resurser är att det inte (eller endast i undantagsfall) finns substitut att jämföra med. 

Beträffande för- och nackdelar med nämnda metoder (Garrod & Willis, 1999) har TCM fördelen att 

basera sig på observerat beteende (faktiska resor/besök), men är å andra sidan begränsad till värdering 

av tämligen specifika kulturområden. Ett annat problem med resekostnadsmetoden är att värdet av en 

kulturinstitution alltid måste anses vara högre för tillresta än för lokala besökare, vilket inte alltid är 

fallet. Hedonic pricing metoden ställer framför allt krav på att säkerställa att kulturattraktionen är den 

enda faktorn som påverkar fastighetspriserna, vilket ställer höga krav på datainsamlingen. 

 

3.2 Stated Preference och val av metod 

Stated Preference metoder, uppdelade i Contingent Valuation (CV) och Choice Modelling (CM) är 

värderingsmetoder för att estimera ekonomiska värden av allmännyttiga resurser. CV används främst 

för att uppskatta individers betalningsvilja (Willingness-to-pay, WTP) för en kulturresurs i sin helhet, 

exempelvis betalningsviljan för att undvika att en kulturinstitution läggs ner. CM används för att 

uppskatta individers nytta för specifika attribut av en kulturresurs. Istället för att värdera 

kulturinstitutionen som helhet så tillåter CM att bryta ner kulturinstitutionens värde i olika attribut 

(Mitchell & Carson, 1989). CM som är mer abstrakt än CV ger forskaren en ökad flexibilitet i 

analysen, då man kan uttala sig om värdet av olika attribut var för sig men också om det totala värdet. 

CM har också fördelen att den minimerar risken för strategiskt beteende bland respondenter eftersom 

respondenten fokuserar på olika attribut i olika frågor och inte tillfrågas om det totala värdet. Möjliga 

negativa egenskaper av CM är att den p.g.a. sin abstrakthet lätt tröttar ut respondenter då metoden 

implicerar att flertalet liknande frågor ställs. I vissa fall kan respondenterna i en CM enkät även 

irriteras (om individen inte tycker de valda alternativen är relevanta) eller t.o.m. bortse från vissa 

attribut eftersom de saknar relevans för respondenten (Garrod och Willis, 2001). Begreppet Choice 

Modelling inbegriper en rad olika tekniker för att värdera resurser: 

 

 Choice experiements  välja mellan olika scenarier jämfört med status quo 

 Contingent ranking  rankning av ett antal alternativ 

 Contingent rating   poängsätta olika scenarier (skala 1-10) 

 Paired comparisons  poängsätta olika par av scenarier på liknande skala 

Källa: (Mitchell & Carson, 1989) 

Till skillnad från CM används CV för att mäta resursers totala värde. Contingent Valuation studier 

används då respondenten värderar en förändring av en allmännyttig resurs eller resursen i sin helhet. 

Värderingen sker genom att respondenten i en enkät eller intervju anger sin maximala betalningsvilja 

för en hypotetisk förändring, exempelvis att bevara en kulturinstitution från förfall eller förändra den 

till att uppfylla nya syften (Mitchell & Carson, 1989). 
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Bateman (2002) anser att det finns ett antal övergripande avvägningar som måste göras för att besluta 

om CV eller CM ska tillämpas.  

 Om syftet är att mäta det totala värdet är det bättre att använda sig av CV medan CM framför 

allt lämpar sig för värderingen av enstaka attribut eller dess relativa värden.  

 Även om appliceringen av CV inte är uteslutet för värdering av resursers attribut så erbjuder 

CM en snabbare och enklare väg för denna typ av värdering.  

 Det finns mer forskning och erfarenhet kring appliceringen av CV i kulturella sammanhang 

vilket innebär bättre kunskap om metodens trovärdighet och validitet finns.  

 Inte alla CM tekniker är förenliga med den underliggande välfärdsteorin. Om värden som är 

konsistenta med välfärdsteori ska genereras är därför CV att föredra. 

 Det kan i vissa fall vara svårt för respondenter att sätta ett värde på resurser. Eftersom CM 

inte direkt frågar efter monetära värden anses CM vara lättare för respondenter att förstå. 

 CM innebär en fördel i och med att varje individ svarar på flera CM frågor vilket ger ett bättre 

analysunderlag.  

Källa: Bateman (2002)  

Med hänsyn till den erfarenhet och kunskap som finns av CV studier, framförallt i kulturella 

sammanhang och eftersom denna studie främst syftar till att värdera det totala värdet av 

kulturinstitutioner så anses CV metoden vara en lämplig. I följande avsnitt ska metoden beskrivas och 

diskuteras mer ingående. 

 

3.3 Contingent valuation 

CV metoden är ett verktyg i ekonomisk analys som utvecklats eftersom revealed preference metoder 

eller òfaktiskt beteendeò inte alltid kan ¬terge vªrdet av allmªnnyttiga resurser.  ven om revealed 

preferences i många fall kan vara en lämplig metod kan varken Hedonic Pricing eller Travel Cost 

metoden uttala sig om icke-brukarvärden. Stated preference tekniker förutsätter dessutom inte att det 

finns indikatorer, t.ex. bostadspriser eller resekostnader som indikerar resursens värde. Stated 

preference tekniker undersöker istället värdet av en resurs genom att låta individerna värdera den 

(Mitchell & Carson, 1989).  

Begreppet Contingent Valuation Method härstammar från metodens syfte. Studier söker svar på 

värdet av en resurs beroende (betingat) på en hypotetisk förändring. Individer kan exempelvis frågas 

efter sin vilja att betala inträde till Nordiska Akvarellmuseet om en avgift skulle införas 

(utgångssituationen är att ingen inträdesavgift finns vid tillfället då individen tillfrågas). Alternativt 

kan individer tillfrågas hur mycket de är beredda att betala för att bevara en kulturinstitution i dagens 

skick. Metoden värderar således individers betalningsvilja (WTP) för en specifik resurs (Garrod & 

Willis, 2001; Mitchell & Carson, 1989; Willis & Bateman, 1999). 

CV metoden har från början framför allt applicerats i en rad miljöekonomiska studier som syftar till 

att värdera miljöskador eller omvandlingar av naturområden till nationalparker. Ett välkänt exempel i 

detta sammanhang är värderingen av de icke-brukarvärden som gick förlorade när Exxon Valdes 

orsakade stora miljöskador i Alaska. Det stora genombrottet av CV studier inträffade 1993 då 

National Oceanic and Atmospheric Administration (NOAA) sammansatte en panel som bestod av 

flertalet experter varav två nobelpristagare, Kenneth Arrow och Robert Solow. Panelen publicerade 

ett dokument som innehöll viktiga riktlinjer för att säkerställa CV studiers genomförande på kvalitativ 
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hög nivå samt att underbygga metodens validitet. NOAA rapporten konkluderade att om studier följer 

givna riktlinjer så är CV metodens resultat valida och tillförlitlig  för att mäta icke-brukarvärden. 

Sedan NOAA publicerade sina principer har flera tusen studier genomförts inom miljöekonomi 

(Noonan, 2003a). 

Trots NOAA:s ställningstagande har CV metoden varit föremål för kritik
8
 på grund av òinsensitivity 

to scope of goodsò (Diamond & Hausman, 1994; Kahneman & Knetsch, 1992; Tuan & Navrud, 2007, 

2008) den hypotetiska karaktären av förändringar (Diamond & Hausman, 1994) och värderingen av 

svårdefinierbara ting/förändringar/produkter (Diamond & Hausman, 1994). Epstein (2003) är en utav 

de forskare som anser att även om metoden har använts med framgång där man kunnat kontrollera för 

den òbiasò som bland annat utpekats av Diamond och Hausman (1994) s¬ ¬terst¬r annan bias eftersom 

negativ WTP inte beaktas.  

Flertalet forskare försvarar metoden på ett konstruktivt sätt (Hanemann, 1994; Mitchell & Carson, 

1989; Powe & Willis, 1996; Snowball, 2005a, 2005b; Tuan & Navrud, 2007, 2008) och menar att CV 

metoden är en utav få metoder som idag finns tillgängliga för att mäta icke-brukarvärden. Ett 

omsorgsfullt utvecklat frågeformulär samt god instruktion och beskrivning av det hypotetiska 

scenariot fºrm¬r i princip att eliminera befintlig òbiasò (Carson, Flores, & Meade, 2001; Carson, 

Hanemann, Mäler, & Jeffrey, 2005; Hanemann, 1994; Mitchell & Carson, 1989). I de sammanhang 

som CV frågor används för att mäta hypotetiska förändringar som exempelvis värdet av att en 

kulturhistorisk byggnad bevaras för förfall används ibland även bilder och skisser i intervjusituationen 

(Garrod, Willis, Bjarnadottir, & Cockbain, 1996; Pollicino & Maddison, 2001). En mer detaljerad 

redogörelse av möjlig bias i samband med metoden följer senare i detta kapitel. 

Som nämnt bygger CV metoden på att individer uppger sin betalningsvilja. Vid sidan av WTP 

används även en òsystermetodò, WTA (willingness-to-accept). WTA skiljer sig från WTP genom att 

respondenter anger det minsta beloppet som de vill bli kompenserade med för att acceptera att en 

förändring sker. Karaktären av förändring är mestadels en minskning eller försämring av resursen 

(Mitchell & Carson, 1989). WTP och WTA borde vara ungefär lika stora för varor och tjänster som är 

substitut och som har en låg påverkan av inkomstsituationen. Flertalet experiment tyder emellertid på 

att WTA tenderar att vara högre än WTP för en och samma resurs (Andersson, Rustad, & Solberg, 

2004). I sin metaanalys av 45 olika studier så fann Horowitz och McConnell (2002) att WTA översteg 

WTP med i genomsnitt 700 %. Det finns flera förklaringsansatser för fenomenet. En kan vara att 

frågeformuläret, designen och intervjutekniken är orsak till skillnader i resultaten. En annan anledning 

kan vara att respondenter svarar strategiskt på frågorna (Garrod & Willis, 2001).  

 

3.4 Contingent Valuation i kulturella sammanhang 

Jämfört med SP metoder som CV eller CM är revealed preference (RP) metoder som TCM eller HPM 

mindre vanliga i kulturella sammanhang (Ready & Navrud, 2002). Martin (1994) använder TCM för 

att mäta värdet av ett museum på lokal och regional nivå. Forrest m.fl. använder TCM för att värdera 

en stadsteater och Poor och Smith (2004) använder samma metod för att uppskatta värdet av ett 

kulturarv. Tillämpningen av HPM genomförs av Ruijgrok (2006) som är en utav de första att använda 

metoden på en kulturresurs.  

                                                           
8
 Journal of Economic Perspectives ger i höstutgåvan 1994 en bild av kontroverserna  
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Medan HPM och TCM studier mäter det totala värdet av en kulturinstitution så mäter CV studier 

oftast bara betalningsviljan bland brukare (besökare) eller icke-brukare (jfr Bravi, Scarpa, & Sirchia, 

2002; Navrud & Ready, 2002; Powe & Willis, 1996). Endast ett fåtal CV studier inkluderar både 

brukares och icke-brukares värderingar (Powe & Willis, 1996). En utav dem är Beltran och Rojas 

(1996) studie som mäter mexikanska medborgares betalningsvilja för att bevara arkeologiska 

områden. Studien fann att det fanns stora skillnader i betalningsviljan mellan dem som tidigare hade 

besökt området jämfört med dem som aldrig besökt det. Carson, Mitchell & Conaway (2002) fann i 

sin studie som syftade till att mäta värdet av återuppbyggnaden och restaurationen av den gamla 

staden Fés att det skulle skapa ett värde för icke-marockanska turister som besöker staden, men också 

för dem som inte hade staden som ett besöksmål (Carson, et al., 2002; Santagata & Signorello, 2000). 

Sanz m.fl. (2003) estimerade betalningsviljan för invånarna och tillresta besökare av skulpturerna i 

Valladolid, Spanien. De fann att den genomsnittliga betalningsviljan för både invånarna och de 

tillresta besºkarna var 27 ú fºr ett specifikt bevarandescenario (Sanz, et al., 2003). Powe och Willis 

(1996) som undersökte värdet av Warkworth Castle fann att det totala värdet av kulturarvet var mer 

än två och en halv gånger högre än biljettintäkterna och att värdet som besökarna tog del av i form av 

rekreation och nöje värderades högre än icke-brukarvärdet. 

Applikationen av CV i kulturella sammanhang omfattar allt från värderingen av medier i exempelvis 

Las Vegas (Schwer & Daneshvary, 1995), historiska byggnader som Fés Mediana i Marocko och ett 

historiskt hotell i Ft. Collins (Carson, et al., 2002; Kling, Revier, & Sable, 2004; Pollicino & 

Maddison, 2001; Powe & Willis, 1996) kulturarv och världskulturarv (Maddison & Mourato, 2001; 

Riganti & Willis, 2002; Tuan & Navrud, 2007, 2008), museer (Bravi, et al., 2002; Maddison & 

Mourato, 2001; Mazzanti, 2002, 2003; Santagata & Signorello, 2000), och festivaler (Andersson, 

1985, 1996; Armbrecht & Lundberg, 2006; Snowball & Antrobus, 2001). Studierna täcker numera 

både populära (Johnson & Whitehead, 2000) och òelitistiskaò kulturinstitutioner (Hansen, 1997). En 

sammanställning med alla CV studier existerar inte idag, men bl. a. Noonan (2003) har ställt samman 

flertalet studier som är relaterade till kulturell värdering. 

I Sverige finns det inga eller endast ett fåtal studier som mäter kulturinstitutioners värde genom att 

använda CV metoden. Andersson (1985, 1996) tillämpar metoden emellertid för att bl.a. värdera 

konsertupplevelser och sportevenemang. I Danmark undersökte som nämnt Hansen (1997) 

befolkningens betalningsvilja för òThe Royal Theatre in Copenhagenò genom att mäta brukar och 

icke-brukarvärdet. Studien anses vara banbrytande i sin omfattning och kvalitativa utformning. 

Hansen (1997) intervjuade 1843 danskar där hon frågade efter respondenternas betalningsvilja. 

Frågorna i undersökningen var öppna frågor där respondenten fritt kunde ange sin betalningsvilja. 

Studien fann att icke-brukarvärdena utgjorde den största delen av värdet. Ett annat intressant resultat 

var att icke-brukarvärdet bland besökare var mer än tre gånger så högt som hos icke-brukare.  

Typexempel av CV applikationer i kulturella sammanhang 

Hansens (1997) värdering av den Kungliga Teatern i Köpenhamn är en tidig tillämpning av metoden. 

Undersökningen, som genomfördes som telefonundersökning, genomfördes 1993 i samband med en 

nationell studie kring danskarnas kultur- och fritidsvanor. 

Hansens (1997) studie skiljer sig åt från tidigare studier genom att den inte bara inkluderar individer 

som har besökt teatern utan även individer som aldrig besökt den. Turisters värdering av 

kulturinstitutionen inkluderas ej i studien vilket måste beaktas då kulturinstitutionen även skapar 

värden för dem. 
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Studiens syfte är att uppskatta det totala värdet, dvs. den totala betalningsviljan av att teatern finns 

kvar i dagens skick och med dagens aktiviteter. Metoden som forskaren valde för att åstadkomma en 

konservativ uppskattning av teaterns värde är appliceringen av WTP istället för WTA. För att 

undersöka betalningsviljan tillämpas följande frågor: 

1. Direct, open ended (OE) questions (öppna frågor)
9
  

2. Should the state spend ñmore ï the same ï lessò questions. 

Forskarens val av ovanstående frågetyper grundar sig bl.a. på att undersökningen behövde 

genomföras som en telefonintervju varför en applicering av Dichotomous Choice (DC) ansågs 

olämplig på grund av sin tidskrävande och kostsamma karaktär. Valet av CV teknik blev därför OE. 

Hansen (1997) valde att dela upp urvalet i två urvalsgrupper varav den ena blev informerad om hur 

mycket skatt varje invånare i genomsnitt betalar för teatern per år, medan den andra delen inte fick 

denna information. Frågan som ställdes till förstnämnda var: 

All Danes over the age of 18 pay on average about DKK 60 (about $10.5) a year to 

the Royal Theatre through taxes. How much are you willing to pay at the most to 

the Royal Theatre through taxes? (Hansen, 1997, p. 22) 

Response categories: amount in DKK: : : , donôt know. 

Den andra urvalsgruppen utan information fick svara på frågan: 

All Danes pay to the Royal Theatre through taxes. How much are you willing to 

pay at the most to the Royal Theatre through taxes? (Hansen, 1997, p. 22) 

Response categories: amount in DKK: : : , donôt know. 

Hansen (1997) finner att den genomsnittliga betalningsviljan är högre utan information än med. 

Hennes slutsatser blir att kunskap om teatern och det aktuella genomsnittliga skattebidraget spelar roll 

för värderingen av kulturinstitutionen. En anledning är att respondenten har något att förhålla sig till. 

Svaren blir därför mindre spretiga. Respondentens uppgift omvandlas till att avgöra om han/hon 

tycker att den nuvarande situationen är tillfredsställande eller ej. Boyle och Bishop (1985) och Green, 

Jacowitz Kahneman och McFadden (1998) har i detalj studerat hur information om exempelvis det 

nuvarande skattebidraget påverkar betalningsviljan. De fann att en ökad informationstillgång om 

värderingsobjektet påverkar betalningsviljan eftersom respondenternas svar tenderar att ankra runt det 

aktuella bidraget, vilket även Hansens (1997) studie visar. Hansen (1997) konkluderar att 

tillhandahållandet av information leder till en konservativ bedömning. Meningen med studien var 

emellertid inte att ¬stadkomma en konservativ vªrdering utan framfºrallt en òrªttò bedºmning. 

Sanningen om det òrªttaò vªrdet anser Hansen (1997) ligga någonstans mellan värdet som genereras 

med respektive utan information. 

En annan kritisk aspekt som nämns i studien är att respondenternas begränsade resurser måste 

påpekas under intervjun för att undvika en överestimering av värdet (Mitchell & Carson, 1989). 

Hansen (1997) operationaliserade kravet på att uppmärksamma resursbegränsningar genom att först 

påpeka denna för respondenten och därefter ge förslag till alternativa resursanvändningar. Sedan 

ställdes CV frågan:  

òwould [you] still pay more if it was necessary to raise taxesò (Hansen, 2002, p. 206). 

                                                           
9
 Förklaring av Frågetypen följer senare i detta kapitel 3.6 
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Respondenterna som deltog i studien till frågades också om de generellt tyckte att teatern har icke-

brukarrelaterde värden eller ej. De till frågades om de har besökt teatern och i så fall hur ofta. Enkäten 

bestod dessutom av en rad frågor angående individens övriga kulturvanor, socioekonomisk status, 

liksom ålder, skolbildning, yrkesutbildning, civilstånd, antal barn under 18, inkomst osv.  

Till skillnad från Hansens (1997) studie som applicerar CV metoden för att värdera den Kungliga 

Teatern i Köpenhamn ï utifrån brukar- och icke-brukarrelaterade värden som kulturinstitutionen 

skapar använder Garrod m.fl. (1996) sig av metoden för att uppskatta värdet av att renovera 

Newcastle's Grainger Town.  

Forskarna konstruerade en enkät för att samla in data kring individers och hushålls preferenser och 

betalningsvilja för renoveringen av historiska byggnader. Intervjuerna genomfördes i centrala delar av 

staden i mars 1995. Urvalet bestod av 217 skattebetalare i Newcastle. Respondenter introducerades till 

det som kallas òGrainer Town Initiativeò dªr respondenten tog del av en karta ºver staden och de 

delar som definierade òGrainer Townò En pilotstudie hade dessfºrinnan visat att inv¬narna i 

Newcastle var förtrogna med stadens olika statsdelar inklusive Grainer Town.  

För att underlätta en värdering fick respondenten i intervjun ta del av information rörande Grainer 

Town Initiative som drev frågan om att renovera denna del av staden. För att dra slutsatser om olika 

faktorer som påverkar respondentens preferenser ställdes bland annat frågan om hur länge han/hon 

bott i Newcastle.  

Dªrefter fick respondenterna svara p¬ en CV fr¬ga. Den fºrsta delen av fr¬gan bestod av en òdiscrete 

choice questionò som syftade till att f¬ kunskap om huruvida individen är positiv eller negativ till att 

betala ytterligare skatt för renovationen av stadsdelen. Innan respondenten svarade blev han/hon 

informerad om att varje betalning från invånarna kommer att matchas med samma belopp från 

kommunen. Respondenter som inte kunde tänka sig att betala skatt till frågades efter orsakerna. 

De respondenter som var positiva till att betala skatt för att renovera stadsdelen uppmanades att ange 

sin maximala betalningsvilja i skatt per år och därefter nämna den främsta anledningen till att betala 

skatt. Därefter fick alla respondenter fördela 100 poäng mellan de fem olika delarna av Grainer Town 

för att ta ställning till vilka delar som är i störst behov av renovering. Till slut ställdes frågor rörande 

respondentens och hushållets socioekonomiska bakgrund (Garrod, et al., 1996). 

Navrud och Strand (2002) genomförde en studie för att estimera värdet som Nidaros Katedralen 

skapar för besökarna och Norges befolkning. Nidaros Katedralen är en utav Skandinaviens äldsta 

medeltida byggnader. Forskarna anser att studien är intressant utifrån två perspektiv. För det första är 

katedralen ett av, eller till och med det, mest betydande kulturella monumentet i Norge. En värdering 

av monumentet kan således anses vara en òbenchmarkò fºr andra kulturella monument. Fºr det andra 

så ger studien kunskap om värdet av att bevara katedralen i sitt befintliga utseende och skick jämfört 

med att behöva renovera den i framtiden vilket påverkar både utseendet och byggnadens autentiet 

(Navrud & Strand, 2002).  

Studien utgår ifrån att två skyddsåtgärder kommer i fråga: 

1. Genom att minska luftföroreningen antar man att den befintliga originaliteten av Nidaros 

katedralen kan bevaras. 

2. Om luftföroreningen inte reduceras kan man med stor sannolikhet utgå ifrån att katedralens 

skick gradvis försämras, vilket kommer att behöva åtgärdas genom ökat underhåll och 

restauration. 
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Datainsamlingen som ligger till grund för värderingen av Nidaros Katedralen genomfördes 1991. 237 

personer kontaktades varav 163 svarade på enkäten. Studien delades upp i fyra urvalsgrupper som alla 

fick svara på öppna (open ended) CV frågor. De första tre frågorna som ställdes till urval 1 och 2 

syftade till att informera och skapa medvetenhet hos besökare för de negativa konsekvenserna som 

luftföroreningarna har för katedralen. Respondenterna uppmärksammandes även om att 

luftföroreningar endast är en faktor som påverkar byggnadens försämrade skick. I den första 

betalningsviljefrågan till frågades respondenterna hur mycket pengar de kan tänka sig donera till en 

fond, medan urval två ombads att ange hur mycket de ville betala i ökad skatt. Frågorna var: 

What is the most that you are willing to pay per year, into a fund (increased 

taxes), in order to protect the remaining originality of all cultural buildings and 

monuments in Norway? (Navrud & Strand, 2002, p. 32) 

Den nästa frågan som ställdes till alla respondenter var: 

How much of the total amount you stated you were willing to pay in order to 

protect the remaining originality of all cultural buildings and monuments in 

Norway, do you wish to allocate to the protection of the Nidaros Cathedral? 

(Navrud & Strand, 2002, sid. 33) 

Navrud och Strand (2002) valde till skillnad fr¬n Hansen (1997) en òtop-downò vªrdering dªr 

individerna först fick värdera Norges samtliga kulturbyggnader och ïmonument, varefter 

respondenten fick ange hur stor del som skulle tillfalla katedralen.  

Urval 3 och 4 informerades inte om några miljöproblem som påverkar katedralen, och fick heller inte 

ta del av den första frågan. Istället fick de svara på följande fråga:  

What is the most you are willing to pay per year into a voluntary fund, in order 

for the entire remaining originality of the Nidaros Cathedral to be protected? 

(Navrud & Strand, 2002, sid. 33)  

För både urval tre och fyra valdes således ett frivilligt bidrag som inte är kopplat till skatt. Den enda 

skillnaden mellan de två urvalen var att urval tre bestod av endast Norrmän medan urval fyra endast 

bestod av internationella besökare. Den enda skillnaden mellan urval 1 och 3 var således 

informationen som respondenterna fick ta del av.  

Nästa fråga som ställdes till alla respondenter var:  

You have now expressed the maximum amount you are willing to pay. How 

would you distribute the amount you stated to be willing to pay in order to 

protect the remaining originality of the Nidaros Cathedral, among the following 

alternative motives:  

i. The experience of visiting the Nidaros Cathedral. 

ii. The value of protecting the Nidaros Cathedral, for others to visit it and in 

order to leave it intact for future generations. 

iii.  Other motives; please specify.  

(Navrud & Strand, 2002, sid. 33-34) 
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Den sista CV frågan är enligt forskarna ett informellt sätt att mäta den relativa storleken av brukar- 

och icke-brukarvärdena. 

Efter CV frågorna tillade forskarna ett antal frågor som relaterade till individernas besök av 

katedralen; varför de besökte den, antal planerade och genomförda besök, hur de tog sig till katedralen 

och kostnaderna för resan samt hur stor del av fasaden som respondenten trodde var original.   

Till skillnad från Hansens (1997) och Navrud och Strand (2002) som applicerar CV metoden för att 

värdera allmännyttiga resurser utifrån brukar- och icke-brukarrelaterade värden så använder Mourato 

och Maddison (2001) sig av metoden för att värdera olika vägalternativ till Stonehenge. Stonehenge är 

en av världens mest kända arkeologiska monument som uppfördes för ca 5000 till 3500 år sedan. 

Förutom den centrala stencirkeln så finns over 450 andra arkeologiska monument inom närområdet. 

Ca 700.000 besökare betalade inträde för att se fornlämningarna år 1998. Området kring Stonehenge 

lider emellertid starkt under förbipasserande gatutrafik vilket i sin tur påverkar monumentets skick 

och den upplevelse den skapar. 

Utifrån trafikproblematiken genomförde Mourato och Maddison (2001) en studie för att undersöka 

värdet av, dvs. betalningsviljan för en ny tunnel som leder trafiken under Stonehenge. Studien 

genomfördes i mars 1998 efter att ha testat metoden bland en fokusgrupp, stakeholder och genom två 

pilotstudier. Uppdraget att genomföra de personliga intervjuerna lämnades över till ett 

undersökningsföretag (research company). Undersökningen som ligger till grund för studien baseras 

på ett slumpmässigt urval av 500 hushåll som intervjuades på olika platser i Storbritannien. 

Ytterligare 300 besökare från Storbritannien intervjuades på plats vid Stonehenge. Urvalet gjordes 

medvetet så att den syd-västra delen av Storbritannien, där Stonehenge ligger, blev överrepresenterad 

eftersom värdet av fornlämningen ansågs vara högre i denna del av landet.  

Litteraturgenomgången visar att CV metoden har använts för att värdera allmännyttiga kulturella 

resurser. Samtidigt verkar det förvånansvärt att inte fler studier har genomförts med hänsyn till den 

kunskap och potential som metoden har. Möjligtvis ligger en del av förklaringen i att metodens 

tillämpning är förknippat med osäkerhet och risk för validitetsproblem. Följande avsnitt ska diskutera 

möjliga validitetsaspekter. 

 

3.5 Strategiskt beteende 

Att direkt kunna fråga individer om värdet av varor, tjänster och allmännyttiga resurser är på många 

sätt önskvärt. Men kritiker är skeptiska till att det är möjligt att samla in reliabel och valid data genom 

Contingent Valuation. I följande kapitel ska den bias som leder och är orsak till  reliabilitets och 

validitetsproblem belysas för att skapa medvetenhet om när och varför felaktigheter kan uppstå. 

 

Samuelson (1954) anser att det ligger i individens själviska intresse att ange en lägre betalningsvilja 

för en specifik resurs än han/hon faktiskt har. Antagandet om att respondenter beter sig strategiskt 

gentemot en allmännyttig resurs genom att uppge andra än sina faktiska preferenser finns 

dokumenterad i ekonomisk litteratur sedan länge (Mitchell & Carson, 1989). 

En utav de vanligaste strategiska beteenden ªr òfree ridingò där respondenter anger en lägre 

betalningsvilja än resursen är värd med förväntningen att han/hon ändock kan ta del av den eftersom 

andra respondenter kommer att vilja betala tillräckligt. Detta gäller speciellt om respondenten tror att 

betalningsviljan som han/hon anger faktiskt kommer att leda till exempelvis höjda skatter. I en CV 
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studie innebär detta att respondenter anger ett för lågt bud och antar att exempelvis en kulturinstitution 

ändå kommer att finnas kvar (Mitchell & Carson, 1989). Tvärt om, tror respondenten att frågan är av 

ren hypotetisk karaktär kan det leda till att de överestimerar värdet för att visa på dess betydelse.  

Att upptäcka strategiska felaktigheter, dvs. strategiskt beteende i intervjusituationen är svårt, men 

enligt Garrod och Willis (2002) är det strategiska problemet inte lika stort som man länge antagit. 

Visar en studie på ett högt antal låga och höga värderingar kan det vara en indikation på strategiskt 

beteende. Det är emellertid inte ett argument, starkt nog för att ifrågasätta studien utan kan snarare 

vara en korrekt bild av verkligheten. Att òtrimmaò (justera) data genom att ta bort extremvªrden ªr en 

metod för att minska betydelsen av strategiska svar i analysen. Risken finns emellertid att även 

extrema värden återspeglar den verkliga betalningsviljan vilket innebär att resultaten blir felaktiga om 

extrema värdena tas bort. 

Frågor som efter betalningsviljefrågan söker svar på varför individen uppgav ett specifikt belopp är ett 

sätt att hantera bias eftersom det kan förklara varför en respondent valt att ange ett extremt högt eller 

lågt värde. Att be respondenter svara ärligt är ett annat sätt att minska extrema värderingar. Även 

dichotonomous formatet minskar strategiskt beteende och risken för ett ökat antal extrema värden, 

medan det samtidigt leder till att respondenten påverkas i sitt svar.  

För att ytterliga minska påverkan av potentiella strategiska svar används i vissa fall medianen av 

betalningsviljan (Hansen, 1997). Genom att använda medianen för att uttala sig om en individs eller 

flera individers betalningsvilja så säkerställs att free-riders inte får stor betydelse i analysen. 

Nackdelen med att använda medianen som underlag är att det uppenbarligen inte återspeglar 

individernas nytta. Risken är stor att en ackumulation antingen leder till  ett för högt eller för lågt totalt 

värde.  

Diskussionen kring strategiskt beteende är lång och skulle i sig kräva en egen vetenskaplig 

avhandling. Efter att ha gått igenom relevanta empiriska och teoretiska studier anser Mitchell och 

Carson (1989) att strategiskt beteende inte är ofrånkomligt. Även i experimentsituationer där 

strategiskt beteende uppmuntrades var det i själva intervjusituationen snarare ett undantag att 

respondenten faktiskt svarade strategiskt. 

 

Payment vehicle  

Ett sätt att hantera strategiskt beteende är att tillämpa payment vehicles. Payment vehicles kan 

förklaras som formen i vilken respondentens betalning sker. I princip kan åtskilliga payment vehicles 

användas men brukliga i CV sammanhang är ökad inkomstskatt, ändamålsenliga avgifter, 

inträdesavgifter eller ökade försäljningsskatter. Blamely (1995) anser att det är viktigt att använda 

plausibla payment vehicles så att respondenterna inte känner irritation eller oförståelse när de 

konfronteras med verktyget. Trots detta kan ett payment vehicles leda till felaktigheter. Bateman m.fl. 

(1995) visade exempelvis på att betalningsviljan kan vara högre när skatt istället för en donation 

används. Ett payment vehicle är ett nödvändigt verktyg i en CV undersökning eftersom den 

tillhandahåller en kontext för betalningen. Avsaknaden av förtroende när respondenten uppmanas att 

göra donationer till organisationer/privata fonder leder enligt Bateman m.fl. (1995) ibland till att 

betalningsviljan underestimeras, varför donation som payment vehicle är tveksam. Respondenters 

betalningsvilja är sannolikt även beroende på när en hypotetisk betalning ska ske. Stevens, DeCoteau 

och Willis (1997) fann att betalningsviljan varierade med olika payment vehicles eftersom 

betalningstidpunkten varierade. 
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3.6 Frågeformat 

Utformningen av betalningsviljefrågan görs baserat på en avvägning av för- och nackdelarna som 

olika format medför. Det bästa formatet är givetvis det som medför störst validitet och reliabilitet, 

genererar data som är enkel att analysera och tillåter statistiska analyser, men som även är 

kostnadseffektiv i att så små urval som möjligt behövs. Eftersom förutsättningarna för värderingen 

liksom resursen i sig varierar är det oftast forskarens preferenser och bedömning som avgör valet av 

frågeteknik (Willis & Bateman, 1999).  

Generellt särskiljer man fem olika frågetekniker: 

1. Open-ended (OE): Här tillfrågas individen òhur mycket ªr du beredd att betalaéò. 

Respondenten har då fria valmöjligheter 

En OE fråga är av sådan karaktär att respondenten får ange ett belopp utan hjälp och stöd av 

forskaren/intervjupersonen. Frågemetoden består av en enkel fråga om hur mycket en individ 

är beredd att betala för en specifik vara, tjänst eller resurs; t.ex. 

Hur mycket är du som mest beredd att betala i inträde till kulturinstitution X? 

I de fallen då respondenten kan antas ha kunskap om en resurs är en OE frågan en enkel och 

effektiv metod. 

2. Closed ended (CE): Här har respondenten möjlighet att välja ett utav flera möjliga värden 

som forskaren föreslår. T.ex. 

Hur mycket är du som mest beredd att betala i inträde till kulturinstitution X? (Vänligen ringa 

in ett värde) 

10kr  20kr  30kr  40kr  50kr  60kr  70k  80kr  90kr  100kr 

Ett closed ended format tenderar att skapa en ankringseffekt, dvs. att respondenten endast har 

möjlighet att svara inom ett intervall. Fördelen är att svaren har mindre spridning. 

Appliceringen av denna frågemetod förutsätter relativt god kunskap om inom vilka intervall 

kommande svar kan tänka sig ligga. 

3. Single-bound dichotomous-choice (1DC): Här konfronteras respondenten med en enda fråga: 

ñªr du beredd att betala Xò dªr X varierar i urvalet. 

En tänkbar fråga är t.ex. 

Kan du tänka dig betala 100kr i inträde till kulturinstitution X? 

Respondenten svarar endast ja eller nej på denna fråga. Beloppet som respondenten ska ta 

ställning till varieras sedan slumpmässigt i undersökningen. Även om denna metod enligt 

NOAA anses var lämpad för att mäta både brukar och icke-brukarvärden, så kräver 

fastställandet av de belopp som ska presenteras ironiskt nog att en pilotstudie med open-ended 

frågor görs först. 

Exempel: Om du antar att kulturinstitution X tar 75 kronor i inträde. Skulle du vara beredd 

att betala denna summa för att ha tillgång till utställningen?  Ja/Nej 
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4. Double bound dichotomous-choice (2DC): Här frågas respondenterna som tidigare fått frågan 

1DC ytterligare en dichotomous-choice fråga som baseras på det första svaret. De som var 

beredda att betala X i 1DC konfronteras då med ett högre belopp Y medan de som inte var 

beredda att betala X konfronteras med ett lägre belopp Z. 

5. Triple-bound dichotomous-choice (3DC): Detta format utökar det förra formatet med 

ytterligare en fråga. 

6. Iterative bidding (IB): I detta format utökas dichotomous-choice frågorna med en öppen fråga 

där respondenten ska ange sin maximala betalningsvilja. Denna procedur används för alla 

respondenter vare sig de svarar positivt eller negativt på den individuella dichotomous-choice 

frågan. 

Det finns ett flertal översikter över för- och nackdelar av de olika formaten som man kan applicera i 

CV metoden (jfr Bateman & Willis, 2001; Garrod & Willis, 2001; Mitchell & Carson, 1989). Enligt 

Davis (1963) är OE formatet en utav metoderna som tillämpades först. Formatet dominerar i stort CV 

metoderna, men har från början varit utsatt för kritik. Ett problem som OE metoden medför är att den 

kan leda till ökad risk för bias. Orsaker till bias är bl.a. free-riding problemet. (Samuelson, 1954).  

En annan orsak till felkällor är om en individ inte förstår eller känner obehag av metoden agerar risk-

avvisande, som i sin tur påverkar betalningsviljan negativt. I sin teoretiska genomgång av OE 

metoden så argumenterar Hoehn och Randall (1989) att en okännedom av OE metoden inte innebär en 

risk för överskattning av betalningsviljan, men att variansen i vissa fall ökar. På grund av stor varians 

har man under senare tid delvis gått över till att använda DC metoden där forskaren föreslår olika 

belopp för respondenten som han/hon kan acceptera eller avvisa. Förslagen i sin tur befinner sig inom 

ett òrealistisktò intervall. En fºrdel med DC ªr att respondenter ªr bekanta med att f¬ ett bud som de 

sedermera kan acceptera eller inte. Det finns emellertid argument som talar emot DC metoden, som 

hªvdar att DC ªr behªftad med òbiasò eftersom respondenten tolkar det fºreslagna beloppet som ett 

tecken för det verkliga värdet av en resurs (Hoevenagel, 1992). Det finns således en överhängande 

risk att respondenten accepterar budet som intervjupersonen lägger.  

2DC är en relativt ny teknik inom CV metoden vars popularitet växer (Mitchell & Carson, 1989). Den 

främsta fördelen gentemot 1DC är att den erbjuder forskaren möjligheten att genomföra bättre 

statistiska analyser. Även om bättre analyser och mer exakta resultat kan säkerställas så är även denna 

metod förknippad med vissa problem. Liksom vid 1DC finns risken för ankring av svaren. Studier har 

även påvisat stora skillnader mellan resultaten av en applikation av 1DC och 2DC. Ett annat problem 

som uppstår är att när respondenter är positiva till att betala det första budet minskar sannolikheten att 

de kommer att acceptera ytterligare ett (högre) bud, eftersom de anser att den ansvarige för resursen 

(regeringen) skulle slösa bort mellanskillnaden mellan bud ett och bud två (Mitchell & Carson, 1989). 

Omvänt så kan en respondent som inte accepterar ett första bud acceptera det andra lägre budet 

eftersom han/hon känner ett socialt ansvar och dåligt samvete. 3DC kan anses vara liknade 2DC och 

innebära samma problem, medan forskaren får ännu bättre analysunderlag.  

IB metoden anses ha applicerats redan innan DC men har kritiserats på grund av att det första budet 

som utgör startpunkten för budgivningen tenderar att producera bias.  

Nedan följer en sammanfattning av egenskaperna av de viktigaste CV formaten: 
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 Open-ended question 

OE 

Dichotomous-choice method 

1DC  

Double Bounded Dichotomous-

choice method   IB& 2DC 

How-Toôs  Respondents are asked to 

state their maximum WTP 

for the amenity to be valued 

Respondents are asked if they are 

willing to pay single randomly 

assigned amount on all-or-nothing 

basis 

Respondents are asked an 

additional question if they would 

pay a higher or lower amount 

Number of 

Question    

Single Single Iterated series of questions 

WTP 

Obtained  

Actual  Discrete indicator of WTP  Discrete indicator of WTP 

Major 

Advantage 

Provides Straightforward 

actual valuation of 

amenities 

Much more familiar to the 

respondents because of the 

similarity to the market condition 

More statistical efficiency can be 

achieved than that of DC as 

additional information can be 

elicited 

Major 

Disadvantage  

Might lead to 

understatement of WTP due 

to lack of knowledge of 

costs and benefits and free 

riding  

óFramingô or óAnchoringô effect 

arising from the probability of 

accepting the bid level due to 

ignorance about true valuation  

Danger that the respondents 

exposure to the first offer would 

influence them to accept the 

follow-up offer 

Tabell 1: De vanligaste CV formaten (jfr Ahmed & Gotoh, 2006) 

Tyvärr finns det idag ingen samstämmig uppfattning om vilka frågor som genererar bäst svar i 

trovärdighets- och validitetshänseende. Men forskning antyder att open-ended frågor tillhandahåller 

mest information om betalningsviljan (Hansen, 1997) och att ingen ankring kring de belopp som 

forskaren i andra tekniker föreslår, sker (Bateman, 2002). En annan fördel med open-ended formatet 

är att respondenten anger sin faktiska betalningsvilja medan dichotomous metoden genererar 

indikationer på betalningsviljan (Mitchell & Carson, 1989).  

Open-ended tekniken är utsatt för risk av bias eftersom respondenterna fritt får ange sin 

betalningsvilja vilket kan leda till att flertalet extrema värden uppges, framför allt om respondenten 

tror att undersökningen och svaret faktiskt leder till finansieringsförändringar. Dichotmous choice 

formatet har fördelen att strategiskt beteende minimeras eftersom respondenten accepterar eller 

avböjer ett bud. Dichotmous choice popularitet under 90-talet har avtagit efter att erfarenhet visat att 

det genereras högre medelvärden än för open-ended frågor. En bidragande orsak är det så kallade 

òyea-sayingò fenomenet dªr respondenten i stºrre utstrªckning tenderar att acceptera ªn att avbºja ett 

bud (Bateman, 2002).  

Sammanfattningsvis kan konstateras att alla tillgängliga format tenderar att vara behäftade med 

problem. Mest betydelsefullt anses därför vara att enkäten och urvalen konstrueras på ett sådant sätt 

att möjliga felkällor minimeras eller elimineras. Operativt så är budgivningsformaten mer 

arbetsintensiva och svårare att administrera vilket i sin tur leder till att datainsamlingen tar längre tid 

och blir dyrare.  

 

Avslutande resonemang 

Litteraturgenomgången visar att det finns flertalet studier där allmännyttiga resurser värderats, både 

inom miljö- och kulturekonomi. CV verkar även vara en lovande metod för att värdera 

Akvarellmuseets betydelse. Även om flera möjliga metoder kommer i fråga för värdering så har CV 

och specifikt OE klara fördelar, både i sin relativt enkla applicering men också eftersom den 

tillhandahåller mest information om preferenser från brukare och icke-brukare.  

Kan CV metoden tillämpas för att mäta värdet av kulturinstitutioner? Slutsatserna är över lag 

bekräftande. Denna studie stödjer inte uppfattningen om att bias är oundviklig på grund av att 
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respondenterna svarar strategiskt. Litteraturgenomgångens slutsatser liknar dem som andra forskare 

gjort tidigare, nämligen att varken de empiriska bevisen eller teoretiska resonemangen övertygar om 

att metoden inte är lämplig (Arrow, 1986). Inte heller anses den hypotetiska karaktären av CV studier 

omöjliggöra dess tillämpbarhet. Till skillnad från andra undersökningar som i många fall mäter 

attityder gentemot en produkt så innerbär en CV studie att respondenter anger ett specifikt beteende i 

samband med en situation, t.ex. jag är beredd att betala X kronor för att undvika att Nordiska 

Akvarellmuseet stängs. Framför allt studier som undersökt huruvida resultaten av en simulerad 

marknad (CV) avviker från verkligt beteende tyder på att SP metoder (som CV) är kapabla att ge 

kunskap om resursens värde. Att värdera resurser som individer endast har lite eller ingen kunskap om 

är svårare. Det är därför viktigt att överväga vem som kan och ska ingå i urvalet som värderar 

Nordiska Akvarellmuseet.  

Li tteraturen indikerar att det i CV studier är viktigt att utgå från studiens specifika förhållanden. Ett 

angreppssätt som visat sig generera goda resultat i ett sammanhang garanterar inte att angreppssättet 

också lämpar sig i andra sammanhang. Detta gäller framför allt kontexten i vilken undersökningen 

genomförs. I en CV studie är värderingarna som individen anger alltid specifika för en resurs och en 

intervjusituation. Det är sannolikt att metoden, payment vehicle, och andra metodrelaterade 

egenskaper måste anpassas för varje enskilt resurs.  

Kvalitén på CV studien är givetvis betydelsefull. Om man komplett saknar kunskap om de 

konsekvenser som skapas när en kulturinstitution ska läggas ner så kan t.o.m. en studie vars kvalité är 

bristfällig bidra till ökad kunskap förutsatt att bristerna är kända. Resultaten av en studie med god 

kvalitet kan bidra till ökad förståelse och kunskap om kulturresursers betydelse i samhället och leda 

till en minimering av osäkerheten under beslutsfattningsprocessen. CV studier av kulturresurser ger 

till synes möjlighet åt beslutsfattare att bättre jämföra de kostnader och intäkter som skapas. 

Estimeringen av värdet leder därför till att alternativkostnaderna förknippade med beslut blir mer 

transparanta. Olika projektförslag och kulturinstitutioner verkar genom CV metoden bli jämförbara, 

vilket innebär att Kostnads-Intäkts analyser baserade på ekonomiska värden kan genomföras.  

Frågan är hur man säkerställer en hög kvalitet på CV studier. Givetvis kan man tillämpa strikta 

specificerade krav om frågornas utformning och antal respondenter. Men kvalitén kan också avgöras 

genom att jªmfºra resultaten av olika studier, dvs. applicera òbest practiceò.  ven om denna process 

verkar vara subjektiv s¬ liknar detta angreppssªtt mycket det som hªnfºrs till som òpeer reviewò. 

Istället för att orientera sig vid strikta riktlinjer anser denna studie att den mest gångbara lösningen är 

att orientera en metod vid tidigare forskning och applicera den kunskap som genererats på denna 

studies specifika förutsättningar. Utformningen av en CV metod kan därför vara inspirerad av tidigare 

forskning och den gemensamma kunskap som byggts upp men även undvika de problem som andra 

studier stött på. 
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4 Metod 

Contingent Valuation metoden kan sammanfattningsvis beskrivas som ett verktyg där respondenter 

till frågas om sin betalningsvilja (willingness to pay) (Bateman, 2002; Bateman & Langford, 1997; 

Bateman & Willis, 2001; Carson, 1999; Mitchell & Carson, 1989; Mitchell & Carson, 1990; Noonan, 

2003a, 2003b; Willis & Bateman, 1999). Stated preference metoder för ekonomisk värdering kan och 

har applicerats på näst intill alla allmännyttiga resurser (Bishop & Heberlein, 1979; Davis, 1963; 

Noonan, 2003a) och bygger teoretiskt på välfärdsekonomiska modeller som antar att betalningsviljan 

beror på respondentens underliggande preferenser (preferences) (Mitchell & Carson, 1989). Syftet 

med betalningsviljefrågan är att evaluera vilken mängd av produkt x som en person är beredd att offra 

för att få tillgång till produkt y. Produkt x motsvarar i denna studie antalet kronor som en individ är 

beredd att betala för en kulturupplevelse eller värdet av kulturinstitutionens icke-brukarvärden. 

De metodologiska val som görs i denna studie är direkt relaterade till forskningsfrågorna och tidigare 

forskning som tillämpat metoden. Eftersom forskningsfrågorna inte bara ska kartlägga vilka delvärden 

som skapas utan i vilken utsträckning givna ekonomiska värden bidrar till ökad välfärd anses en 

kvantitativ metod vara lämplig. 

Denna studie använder öppna frågor (OE) för datainsamlingen. Risken att respondenterna anger 

orealistiska svar på grund av för lite information om kulturinstitutionen, anses inte vara överhängande. 

Majoriteten av befolkningen känner till museet och att det är skattefinansierat. I en situation där 

respondenten har kunskap om resursen och dess finansiering har tidigare erfarenhet visat att open-

ended frågor fungerar på ett tillfredställande sätt (Hansen, 1997; Mitchell & Carson, 1989). Då olika 

värden ska estimeras i studien kommer flera enkäter att genomföras, vilket också innebär att hänsyn 

till kostnader måste tas. 

 

Frågornas utformning 

I allmänhet består CV (OE) frågorna av fyra komponenter: 

- En introduction, 

- Ett payment vehicle, 

- En filtreringsfråga som undersöker om respondenten överhuvudtaget är beredd att betala för 

en kulturell resurs och 

- En del där respondenten har möjlighet att ange hur mycket han/hon är beredd att betala (OE) 

I vissa fall avslutas frågan även med en eller flera uppföljningsfrågor där respondenten kan ange 

varför han/hon vill betala för den kulturella resursen (Willis & Bateman, 1999). Denna studie 

inkluderar de fyra första komponenterna. 

Introduktionen  informerar respondenten om resursens beskaffenhet och har som främsta syfte att 

påminna respondenten om de begränsade resurser som han/hon har att tillgå. Hänvisningen till 

resursbegränsningar görs främst för att åstadkomma en konservativ uppskattning av värdet och för att 

sätta betalningsviljan i relation till andra utgifter. Individerna antas i denna studie vara bekanta med 

museet varför en längre introduktion och förklaring inte är nödvändig.  

En annan avsikt med introduktionen kan vara att informera respondenten om hur mycket en person i 

genomsnitt betalar idag (Hansen, 1997). Detta medför emellertid risken att beloppet blir en 

referenspunkt runt vilken respondenters svar ankrar (Green, et al., 1998). OE frågan kan då liknas DC 
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frågan. I föreliggande studie som estimerar icke-brukarvärdet av Nordiska Akvarellmuseet anges inte 

skattebetalarens årliga skattebidrag. Respondentens medvetenhet om att han/hon redan betalar skatt 

för finansieringen av kulturinstitutionen räcker till för att strategiskt beteende inte ska främjas. 

För att ändock undvika strategiskt svarsbeteende använder denna liksom andra studier sig av ett 

payment vehicle. Följande överväganden görs: 

- Lämpligheten av payment vehicle  

- Trovärdheten av payment vehicle 

- Acceptansen för payment vehicle 

Formatet av payment vehicle påverkar individers betalningsvilja och motivation till att överhuvud 

taget svara på CV frågan. Bateman m.fl. (1993) fann att skatter är ett bättre payment vehicle än 

donationer till välgörenhetsorganisationer. Betydligt fler personer vägrade betala till en 

välgörenhetsorganisation eftersom respondenterna ansåg att alla individer skulle betala. Dessutom 

ifrågasattes välgörenhetsorganisationens vilja att betala ut samtliga pengar till ett specifikt ändamål 

(Bateman & Willis, 2001). Denna studie tillämpar skatt som payment vehicle. Huruvida skatten skulle 

varar kopplad till inkomsten eller vara fristående specificeras inte.  

Filtreringsfrågan  har sitt berättigande i att först och främst undersöka individernas generella 

preferenser att betala för en specifik kulturresurs. Frågan kan anses vara en variant av dichotomous 

choice formatet. Filtreringsfrågan fyller ett syfte i att särskilja de respondenter som har en aversion 

gentemot payment vehicle eller metoden i sig. Svarar en individ att han/hon är positiv till att bidra 

med finansiering av en kulturresurs men i själva CV frågan inte anger ett värde eller värdet noll, tyder 

det på att respondenten kanske inte förstått eller har en aversion gentemot metoden eller payment 

vehicle. Föreliggande studie använder en filtreringsfråga dels för att kunna uttala sig om individers 

inställning gentemot metoden men också för att fastställa hur många i Tjörn och Västra Götaland är 

positiva till att finansiera museet via skatt.   

Betalningsviljefrågorna kommer sammanfattningsvis att innehålla en introduktion, en payment vehicle 

(skatt), en filtreringsfråga och själva CV frågan som är en open-ended fråga.  

Eftersom en värdering av kulturinstitutionen ska genomföras så att värdet på kommunal och regional 

nivå kartläggs krävs flertalet olika frågor och urval. Studien söker information kring följande värden. 

 Nordiska Akvarellmuseet 

Brukarvärden  B1 Besökare från Tjörns kommun 

B2 Besökare som inte bor i Tjörns kommun
10

 

Icke brukarvärden  IB1 Invånare i Tjörns kommun 

IB2 Invånare i Västra Götaland 

Tabell 2: Värden som studien söker svar på 

I följande avsnitt kommer några viktiga frågor om Nordiska Akvarellmuseet att redovisas. De 

kompletta frågeformulären finns bifogade i  

Appendix 1 och Appendix 2.  

CV ï relaterad frågeinformation som tillhandahölls ï CV fråga som ställdes i studien (B1 och B2) 

                                                           
10

  Också hänförda till  som tillresta besökare 
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Estimering av värdet som Nordiska Akvarellmuseet skapar genom utställningar 

för invånare i kommunen  

Introduktion till frågan: I de följande tre frågorna (16, 17 och 18) vill vi att du först 

uppskattar upplevelsevärdet för utställningen, därefter upplevelsevärdet av eventuella 

kurser och föreläsningar och sen den totala upplevelsen för hela besöket.  

Vi vill alltså att du, oberoende av hur mycket du faktiskt betalade, uppskattar hur 

mycket din upplevelse var värd i kronor (SEK). Vi ber dig först sätta ett värde på 

upplevelsen du fick av utställningen. 

Därefter ber vi dig sätta ett värde på eventuella kurser eller föreläsningar som du 

deltog i.  

Till sist ber vi dig sätta ett värde på den totala upplevelsen från det att du lämnade ditt 

hem tills dess att du kom hem. 

Frågor:  

Vilket är det högsta priset (värdet) som du skulle kunna tänka dig betala för att få 

uppleva UTSTÄLLNINGEN och tillhörande informationsfilm på Akvarellmuseet? 

Observera att det är mycket viktigt att du gör en realistisk bedömning med hänsyn till 

bl.a. din budget och inkomst. Föreställ dig att du skulle behöva betala beloppet för 

upplevelsen här och nu!    ______Kronor 

Vilket är det högsta beloppet som du skulle kunna tänka dig betala för din upplevelse 

av kursen, föreläsningen eller annan programverksamhet. (inkludera ej upplevelsen av 

utställningen!)    ______Kronor 

Vilket är det högsta beloppet som du skulle kunna tänka dig betala för din totala 

upplevelse, dvs. av utställningen PLUS t.ex. lunch, middag, promenad eller liknande 

aktiviteter? Vad vi vill veta är altså det TOTALA värdet från det att du åkte hemifrån 

tills dess att du kom hem.   ______ Kronor 

 

CV ï relaterad frågeinformation som tillhandahölls ï CV fråga som ställdes i studien (IB 3 och 

IB4) 

1. Estimering av Akvarellmuseets icke-brukarvärde för Tjörns invånare  

2. Estimering av Akvarellmuseets icke-brukarvärde för invånarna i Västra Götaland 

Frågorna som ställdes till det slumpmässiga urvalet respondenter Tjörn och övriga Västra Götaland 

introducerades muntligt. En kort hänvisning till att kulturinstitutionen skapar såväl värden genom 

upplevelsen men också sådana av mer samhällelig karaktär gjordes initialt. Därefter ställdes CV-

frågan där respondenterna uppmanades att ange sin betalningsvilja i skatt. Frågorna som inkluderades 

för att estimera icke-brukarrelaterade värden lyder som följt: 
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Optionsvärdet 

Till hur stor grad instämmer du med följande påstående: Nordiska Akvarellmuseet 

ger mig i NULÄGET möjlighet att uppleva och ta del av värdefulla kulturupplevelser 

 1    2    3    4   5    6   1 = instämmer till fullo 

         6 = instämmer inte alls 

Är du beredd att betala skatt för denna möjlighet  

Ja/Nej 

Vilket är det maximala beloppet du kan tänka dig betala i skatt per år? _____ SEK 

 

Arvedel 

Till hur stor grad instämmer du med följande påstående: Nordiska Akvarellmuseet 

ska bevaras för att min familj och andra människor, dvs. framtida generationer, ska 

ha möjlighen att ta del av värdefulla kulturupplevelser i FRAMTIDEN 

1  2  3  4  5  6   1 = instämmer till fullo 

   6 = instämmer inte alls 

Är du idag beredd att betala skatt för att bevara Akvarellmuseet och dess värden för 

framtida generationer  

 JA/NEJ 

Vilket är det maximala beloppet du kan tänka dig betala i skatt per år? ______ SEK 

 

Totala Värdet 

Hur viktigt tycker du att Nordiska Akvarellmuseet är om du beaktar alla aspekter, 

dvs. värdet av att du har möjlighet till kulturupplevelser idag och framtiden och 

värdet av att framtida generationer har tillgång till kulturupplevelser? 

 1  2  3  4  5  6   1 = mycket viktigt 

        6 = inte alls viktigt 

Är du beredd att betala skatt för att säkerställa att Nordiska Akvarellmuseet kan 

bevaras idag och i framtiden när du beaktar alla aspekter? 

Ja/Nej 

Vilket är det maximala beloppet du kan tänka dig betala per år? ______ SEK 

I enlighet med ekonomisk forskning och den modell som ligger till grund för studien så är det totala 

ekonomiska värdet som en kulturinstitution tillhandahåller uppdelat i 1) optionsvärde, 2) arvedel och 

3) existensvärde. Föreliggande studie har inte mätt existensvärdet genom att explicit fråga efter detta 

utan utgår ifrån att skillnaden mellan det totala värdet och optionsvärde plus arvedel motsvarar 

existensvärdet. Existensvärdet kommer således att räknas fram i efterhand. 

Övergripande instruktioner för samtliga frågor tillhandahölls främst i början av enkäten, men också 

under enkätens gång.  
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För att kunna jämföra betalningsviljan med exempelvis utgifterna i samband med vistelsen 

kompletterades enkäten med ytterligare frågor. Respondenterna ombads att lämna uppgifter om hur 

mycket de spenderat på inträde, mat och dryck i och utanför kulturinstitutionen, kringaktiviteter som 

exempelvis föreläsningar, shopping, logi, transport till kulturinstitutionen och övriga aktiviteter. 

Individerna som inte bor på Tjörn ombads även att ange sin huvudsakliga anledning till besöket. För 

att kunna sätta betalningsviljan i relation till tidigare erfarenheter med kulturinstitutionen innehöll 

enkäten för besökarna även frågor om tidigare besök.  

Bakgrundsfrågorna som framför allt syftar till att generera information kring besökarnas 

socioekonomiska variabler avser; ålder, nuvarande bostad, civilstånd, antal personer som ingick i 

sällskapet under besöket, årsinkomsten före skatt, kön och utbildning.  

Enkäten för att analysera icke-brukarvärdet inkluderar samma bakgrundsfrågor som besökarenkäten 

medan inga frågor beträffande utgifter ställs. Istället så tillfrågas respondenten om hur väl 

programmen motsvarar respondentens kulturintresse, och i vilken grad de anser att kulturinstitutionen 

bidrar till ökad livskvalitet både för dem själva och för andra individer. Telefonintervjuerna med 

befolkningen från Tjörns kommun och Västra Götaland inkluderar dessutom frågor rörande 

individernas övriga kulturinstressen
11

.  

 

4.1 Urval  

Studiens syfte är att estimera kulturinstitutionens brukar- och icke-brukarvärden. Resultaten ska ge en 

representativ bild av kulturinstitutionens värde på kommunal och regional nivå.  

Urvalen består av: 

1. Urval som kartlägger besökarnas upplevelsevärde på museet (U1). 

2. Urval som inkluderar icke-brukarvärdet av individer som är bosatta a) på Tjörn (U2) och b) i 

övriga Västra Götaland (U5). 

För att estimera upplevelsevärdet som en besökare tar del av krävs att urval dras av de besökare som 

kulturinstitutionen har under en definierad tidsperiod. För Nordiska Akvarellmuseet genomfördes 

besökarundersökningen under tidsperioden oktober 2008 till oktober 2009. 

U1: Rekryteringen av respondenter genomfördes vid entrékassan. Alla besökare måste passera denna. 

Rekryteringen genomfördes av medarbetare på Akvarellmuseet som i förväg informerades om 

undersökningens syfte och instruerades om datainsamlingen. Beroende på hur många besökare som 

anlände samtidigt och hur lång kön till kassan var tillfrågades antingen var tredje eller var femte 

besökare om han/hon ville delta i undersökningen. I de fall då besökare hade ett årskort tillfrågades de 

endast vid köpet av årskortet.  

U2 U3: Ett slumpmässigt urval användes för att generera 250 respondenter Tjörn och 350 respondenter 

från Västra Götaland. Beträffande urvalet för att samla in data om icke-brukarrelaterade värden så ger 

projektets kontaktperson på SIFO Research International Sweden AB följande beskrivning: Urvalet 

dras slumpmässigt bland listade telefonnummer på Tjörn och i VG. Listade telefonnummer innebär att 

endast telefonnummer som går till hushåll ingår i urvalet. Hemliga telefonnummer är de enda som i 

detta fall inte haft någon chans att ingå i urvalet. Detta var dock det bästa alternativet eftersom andra 

metoder skulle inneburit att vi inte kunnat säkerställa att hushållet tillhörde rätt kommun/län eller att 

                                                           
11 Enkäterna är i sin fulla längd bifogade som Appendix 2. 
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det gick till ett hushåll. Vid kontakt med ett hushåll görs urval inom hushållet helt slumpmässigt 

genom att använda en metod som i litteraturen refereras till som òTroldahl-Carterò. Den innebªr att vi 

frågar hur många som finns i hushållet och är 16 år eller äldre. Om fler än en, frågas hur många som 

är kvinnor. Därefter väljer vi respondent i hushållet helt slumpmässigt. Om den utvalda personen ej är 

hemma/tillgänglig bokar vi tid och försöker återkomma.
12

 

 

4.2 Datainsamlingen 

Det har länge pågått en diskussion om vilken datainsamlingsmetod som lämpar sig bäst för att samla 

in tillförli tlig data. Sudman och Bradburn (1983) menar att även om det finns en tro om att en 

personlig intervju genererar bäst svar så finns det ingen överlägsen metod som genererar bättre data 

än en annan. På senare år har den höga personalkostnaden lett till att telefonintervjuer och postala 

eller webbaserade intervjumetoder utvecklats och idag i princip ersätter personliga intervjuer. 

Eftersom CV metoden ofta innebär komplexa scenarier som kräver en omsorgsfull förklaring anses en 

kronologisk ordning av frågorna och att respondenten har tillräckligt med tid att fundera över svaret 

vara viktiga. Metoden kräver dessutom att respondenten värderar i ett pengavärde vilket ställer 

ytterligare krav på att respondenten har god tid att tänka igenom beslutet. Även om en personlig 

intervju där intervjupersonen kan beskriva och med bilder förklara frågan är positiv så påverkas 

respondenten i intervjusituationen eftersom olik information och beteende når olika respondenter. 

Post eller webbaserade intervjuer ger mindre möjlighet att förklara frågor eller problem men ger 

respondenten möjlighet att utan yttre påverkningar svara på frågorna i lugn och ro. Respondenten ges 

möjlighet att läsa frågorna flera gånger vilket är en fördel om enkäten innehåller ett antal krävande 

frågor. En fördel med telefonintervjuer men framför allt med postala och webbaserade enkäter är 

dessutom att de reducerar kostnaderna för datainsamlingen.  

Bortsett från kostnaderna; vilka skillnader finns det mellan post-/webbaserad enkät och telefonintervju 

jämfört med personlig intervju? Den ökande opersonligheten av förstnämnda metoderna ger mindre 

möjlighet att motivera respondenten till att ge ett svar. Avsaknaden av visuella hjälpmedel under 

telefon och post-/webbaserad enkät gör det svårare för intervjupersonen att anpassa intervjun efter 

respondenten. Även respondentens uppmärksamhet kan inte påverkas på samma sätt om inte en 

personlig intervju genomförs. Långa enkäter är därför svåra att genomföra med postutskick/webb.  

Ett problem som postutskick har jämfört med webbaserade enkäter och intervjuer är att inga 

följdfrågor kan ställas. Respondenten kan under en postbaserad enkät inte hindras från att läsa igenom 

hela enkäten innan han/hon börjat svara på frågorna vilket omöjliggör enkäter där respondentens svar 

bygger på varandra och varje svar först måste dokumenteras innan nästa fråga ställs. Postala enkäter 

har även en nackdel gentemot andra metoder i att bortfallen inte kan dokumenteras på ett bra sätt 

eftersom ingen information blir tillgänglig om de personer som inte fyller i och returnerar enkäten. 

Tidigare studier har visat att en kombination av personliga intervjuer, där respondenten tillfrågas om 

han/hon vill delta i undersökningen och grundläggande data som kön och ålder samlas in kan 

överkomma vissa av problemen. 

Webbaserade enkäter har under senare år visat sig generera relativt höga svarsfrekvenser. Praktisk 

forskning har åskådliggjort att webbaserade enkätundersökningar som genomfördes av Dillman 

(2000; 2009) har en svarsfrekvens som kan vara så hög som 76 % om respondenten erhåller en bra 

introduktion till undersökningen (muntlig eller skriftlig) och att ett antal påminnelser skickas ut till de 
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besökare som inte svarar direkt. En annan fördel med webbaserade enkäter är att individer vid 

personliga intervjuer sällan har tid eller lust att svara på enkäter. En webbaserad teknik innebär också 

att respondenten inte påverkas av intervjupersonen på samma sätt som om intervjun hade varit 

personlig (Aaker, Kumar, & Day, 2004; Kidder, Judd, & Smith, 1986). Benägenheten att svara 

korrekt är speciellt viktig om frågorna syftar till känsliga, personliga frågor som inkomst och 

utbildning.  

En nackdel med webbaserade enkäter är att de fylls i när respondenten befinner sig på annan plats. 

Risken finns att andra personer påverkar svaren, eller svarar istället för respondenten. Även problem 

som uppstår eftersom respondenten inte förstår en fråga kan vara betydelsefulla då det kan leda till 

feltolkningar eller ökat bortfall. Denna svaghet kan undanröjas genom att enkäten som skickas ut 

innehåller anvisningar om att kontakta avsändaren om oklarheter uppstår. Sist men inte minst så 

elimineras i en webbaserad enkät de inmatningsfel som annars uppstår då intervjupersonen skriver ner 

svaren eller läser in dem i statistikprogrammet (Hair, Bush, & Ortinau, 2006; Kidder, et al., 1986).  

Det finns för- och nackdelar med olika metoder vilket gör det svårt att med säkerhet kunna säga att 

den ena är att föredra framför den andra. Denna studie använder webbaserade enkäter och 

telefonintervjuer. 

För föreliggande studie ska data samlas in av 1) individer som har besökt Akvarellmuseet och 2) 

individer som är bosatta i Västra Götaland. Detta kommer att ske på följande sätt: 

1) För att samla in data från besökare tillämpas en kombination av personlig intervju och 

webbaserad enkät. Innan besöket dvs. i entréområdet tillfrågas besökarna om de är intresserade 

i att delta i studien. Vare sig de är intresserade eller ej noteras könet och åldern efterfrågas. Ifall 

att respondenten är positiv erhåller han/hon kortfattad skriftlig och muntlig information om 

studiens syfte och innehåll. Själva intervjun genomförs inte vid besöket utan besökaren 

uppmanas att även noter sin e-postadress på ett pappersark
13

 för att få en länk som leder till 

enkäten skickad till sig. Om besökaren av olika skäl inte har tillgång till internet eller e-post, så 

ges även möjlighet att; 

1. fylla i telefonnummer med förslag på tid då besökaren ville bli kontaktad  

2. fylla i postadressen dit besökaren vill ha sin enkät skickad.  

 

Själva enkäten skickades sedan till besökaren med e-post två till tre dagar senare. Genom att 

klicka på länken som bifogats i e-postmeddelandet öppnade respondenten enkäten och kunde 

sedan med enkla steg svara p¬ fr¬gorna. Genom att klicka p¬ òskickaò i slutet av enkªten 

skickas svaret till en central databas där svaren lagras under ett unikt ID. Besökare som inte 

hade svarat inom 10 dagar erhöll en påminnelse via e-post. Ytterligare en påminnelse skickades 

ut efter 20 dagar. 

Datainsamling på Nordiska Akvarellmuseet  

Datainsamlingen på Nordiska Akvarellmuseet genomfördes under ca ett år (Oktober 2008 ï oktober 

2009) som återspeglar Akvarellmuseets utställnings-, föreläsnings- och kursverksamhet. De tillfällen 

då undersökningen genomfördes specificeras nedan.  
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DATUM  Utställning  

19.11.2008 - 04.12.2008  FÄRGSTARKA ÖGONBLICK - Akvareller från Brücke-Museum 

Berlin 

06.12 2008 ï 15.02 2009  KULÖR ï ett urval ur museets samling 

22.02.2008 ï 19.04.2009  ADAM SAKS - Lonestar 

01.07.2009  ï30.09.2009   ELSA BESKOW 

Tabell 3: Utställningar som ingår i undersökningen 

Under datainsamlingen förekom kortare uppehåll mellan och under utställningarna för att inte 

överbelasta personalen som ansvarade för datainsamlingen. Tiden under vilken undersökningen 

genomfördes har också varit begränsad till Akvarellmuseets öppettider. 

 

2) För att samla in data om betalningsviljan i Västra Götalandsregionen på kommunnivå (icke-

brukarvärdet) genomförs telefonintervjuer. Beslutet att genomföra telefonintervjuer grundas 

främst på att inga pålitliga urval av e-postadresser fanns att tillgå då många e-postadresser 

snabbt föråldras och inte används, men även eftersom delar av befolkningen inte har en e-

postadress eller i vissa fall flera. Dessutom kan man inte med säkerhet säga vart personen med 

en e-postadress bor, vilket är ett viktigt kriterium för denna studie. 

Uppdraget att samla in data lämnades över till SIFO Research International Sweden AB. SIFO 

genomförde telefonintervjuer vilket ger möjlighet till goda urval samtidigt som ingen fysisk 

närvaro i intervjusituationen krävs. Kostnads- och tidsaspekter gjorde att personliga intervjuer 

inte var aktuella. Även en postal enkät uteslöts p.g.a. tidsaspekten samtidigt som den ger sämre 

möjlighet att kontrollera bortfallet. Även låga svarsfrekvenser i en postal enkät ansågs vara ett 

hot mot undersökningens representativitet. Innan undersökningen påbörjades genomfördes en 

testundersökning av SIFO Research International Sweden AB. I det inledande skedet av 

undersökningen testades enkäten fortsättningsvis av SIFO för att göra de relativt komplicerade 

frågorna mer tillgängliga för respondenterna. Målet var att minska förståelseproblem som på 

något sätt kunde påverka respondentens medverkan eller studiens validitet. Själva 

datainsamlingen genomfördes mellan 5 augusti och 21 augusti 2008. 

 

4.3 Bortfallsanalys  

När besökare anlände till Akvarellmuseet passerar alla besökare kassorna för att få en klisterlapp 

(kvitto) som visar på att besökaren betalt entréavgiften. Vid detta tillfälle  tillfrågades besökarna om de 

vill e delta i undersökningen. Tabellen nedan visar hur många besökare som tillfrågades, hur många 

som inte var intresserade av att delta, hur många infoblad som delades ut till intresserade och hur 

många infoblad som lämnades tillbaks av de besökare som var intresserade.  
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UTSTÄLLNING TOTALT 
TILLFRÅGADE 

INTE 
INTRESSERADE 

UTDELADE 
INFOBLAD 

RETURNERADE 
INFOBLAD 

SVARSFREKVENS 
(S3)

14
 

FÄRGSTARKA 
ÖGONBLICK -  

234 21 213 83 35,47% 

KULÖR ï  206 34 172 133 64,56% 

ADAM SAKS  235 71 164 112 47,66% 

ELSA BESKOW 372 62 310 180 48,39% 

Totalt 1047 188 859 508         49 % 

Tabell 4: Antal personer som ville delta i undersökningen på Nordiska Akvarellmuseet 

Svarsfrekvensen ovan anger hur många infoblad som returnerades i relation till hur många besökare 

som tillfrågades. Ca 49 % av besökarna som tillfrågades ville delta i undersökningen och fyllde i ett 

infoblad med kontaktuppgifter. Av de som lämnade in sina kontaktuppgifter tillsammans med 

infobladen svarade 414 (39,5 %) personer på enkäten. 94 personer svarade trots visat intresse inte på 

enkäten.  

I fall besökaren inte ville delta och därför ingår i bortfallet så efterfrågades eller uppskattades åldern 

och könet. Det ska i bortfallsanalys därför understrykas att medelåldern delvis är uppskattad. 

Analysen av bortfallet visar att könsfördelningen i bortfallet är 53 % kvinnor och 47 % män. Detta 

kan jämföras med könssammansättningen i undersökningens resultat som visar att 64 % är kvinnor 

och 36 % är män.  

Bortfallsanalys vid den regionala icke-bruk arrelaterade undersökningen 

Undersökningen visar en överrepresentativitet av kvinnor för urvalet ur Västra Götaland (61,7 % 

kvinnor och 38,3 % män). För att jämna ut denna skevhet har svaren för denna grupp viktats. Detta 

bör beaktas i den kommande analysen. Överrepresentativiteten av kvinnor kan härledas till beteendet i 

telefonsvaren. I ca 70 % av fallen svarar kvinnan i telefonen om man genomför telefonintervjuer via 

hemtelefoner (SCB
15

). Enligt SIFO Research International Sweden AB så finns det idag ingen 

urvalsmetod som kompenserar för detta om man inte väljer att kvotera antalet män och kvinnor som 

ska inkluderas i studien.  
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 Totalt antal tillfrågade/Returnerade infoblad 
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